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MILŽINIŠKA JAV TAIKOS OFENZYVA: PRELIUDAS Į RIBAS NE­
TURINT} KARĄ PIETRYČIŲ AZIJOJE • INDIIJOS IR PAKISTA­
NO VADŲ KONFERENCIJA TAŠKENTE • KOSYGINAS SUINTE­
RESUOTAS TAIKOS ATSTATYMU TARP DVIEJŲ DIDŽIŲJŲ 
AZIJOS TAUTŲ • ANGLIJA NUMAČIUSI EKONOMINĖM SANK­
CIJOM FAKLUPDYTI NELEGAIŲ SMITHO REŽIMĄ RODEZIJOJ

Johnsono taikos ofenzyvaJkandin šv. Tėvo kalėdinio tai- įmanoma pasiekti artimoje atei- kos atsišaukimo, adresuoto tiek' tyje.JAV-ėms, tiek komunistiniariFblo-kui, prezidento Johnsono taikos ■ ranka ištiesdamas taikos šakelę ofenzyva apėmė svarbiausias pa-, komunistams, kita paprašė Kon-Prezidentas Johnsonas viena
šaulio sostines. Nepaprastas John­sono pasiuntinys Harrimanas lan­kosi daugelio kraštų sostinėse, iš­dėstydamas JAV poziciją Vietna­mo klausimu ir kartu pademons­truodamas milžinišką karinę jėgą bei apsisprendimą šią galią pa­naudoti. Jo uždavinys įtikinti neu- Į traliuosius ir per juos komunis­tus, kad JAV karinė galia L’as be rezervų panaudota, jei taikos ne- Sovietų pastangomis pavyko dvi Anglijos Commonwealth pri­klausančias Azijos valstybes — Indiją ir Pakistaną išsikviesti tai­kės deryboms Taškentan.Sovietų premjeras suinteresuo­tas taika tarp abiejų didžiųjų Azi­jos milžinų, jau vien tik dėl to, kad jų nesantaika Pekinas dau­giausia naudojasi. Sovietams ne­pakeliui jau 1 7 metų besitęsian­tis Kašmiro ginčas bei jo galimas praplėtimas į atnaujintą atvirą karą tarp Indijos ir Pakistano, kurį kursto ir kuriuo pasinaudoti tegali tik viena raud. Kinija.Deja, jau nuo pirmo Indijos premjero Shastri ir Pakistano prezidento AyuL* Khan pasimaty-

greso astronomiškos £6000 mjli- 
jonų sumos išplėstam Vietnamo karui vesti, šis demonstratyvus žingsnis yra pats svarbiausias ir didžiausias Įrodymas, kad JAV stovi ant totalinio karo slenksčio Pietryčių Aazijoje.

Taškento

AtostogosMažai mes esame įpratę iš­naudoti atostogas. Dažnai atos­togų metu tvarkomės namą ar kiemą ir atliekame kitus taip vadinamus būtinus darbus, ži­noma, taip poilsio neturime. Gal .auniasniame amžiuje nuo vargio nejautėme, o gal ir da­bar jo nejaučiame, tačiau skun džiamės nervingumu. Nervin­gumas kaip tik ir yra nuovar­gio ženklas. Dažnai surandame pasiteisinimą, kad erzina šei­mos reikalai, pagriuvusi drau­gystė su kitais ar pan. Tačiau viso to priežastis yra nuovar­gis. Karo metu išgyventa di­delė nervinė įtampa atsiliepia vyresniame amžiuje. Todėl da­bar gyvenimas turi būti tvar­komas gana stropiai ir atsar­giai. Atostogos turi būti tiks­liai išnaudojamos. Būtinai rei­kia palikti savo namus ir važiuo ti kur nors toliau, kad pamir­šus namų rūpesčius. Vasaros laiku geriausia važiuoti kur kur nors į pajūrį ir čia praleis­ti Bent porą savaičių. Gal kar­tais tai ir kaštuos, ypač va­žiuojant su visa šeima, bet tie kaštai bus mažesni, negu gydymasis ligoninėj ar vizitai pas daktarus. Jei daktarų da­bar dar ir nereikia, bet be atostogų jų tikrai reikės. Gy­dymuisi neužteks dviejų savai­čių, o gal kartais ir visą amžių pasiliks nesveikatos žymės. Koks tada liūdnas gyvenimas!Dažnas pasako: “Aš nesu toks turtingas, kad galėčiau dešimtimis svarų išleisti atos­togoms, skraidyti lėktuvais ar savaitėmis gyventi puikiame pajūrio viešbutyje.’’ Pasaky­mas dažnai teisingas. Imkime tačiau tą patį posakį ir trupu­tį pataisykime•_ “Aš nesu toks turtingas, kad galėčiau šimtais išleisti daktarams”. Ir šis iš­sireiškimas bus teisingas, bet ką darysi, jei liga pareikalaus tų šimtų. Nori nenori, turi ar neturi, bet reikės šimtines iš­leisti. Liga be kvietimo ateina, bet kartais ir prašoma neišei­na. Todėl ir pirmąjį posakį tu­rime peržiūrėti ir plyš truks — atostogoms pinigų surasti, čia bus vis taupiau, pakaks gal dešimčių svarų.Ypač mes išeiviai, kurie daug pergyvenę, turime visa­da atsiminti ir žinoti, kad mums atostogos niekada nega­li būti per brangios, nors ir šimtines išleistume.
k

VII-sis A. L.Kat. F-jos SuvažiavimasPabaigoje pereitų metų, gruo- vo reikal.ngas, įrodė iškilusios gy Ilginiu gyvenimu. Savo minčių dži0 mėn. 29, 3o ir 31 dienomis vos diskusijos. (Paskaita bus tai- užbaigimui prelegentas padarė Adelaidėje įvykęs A. L. K. Fede- pinama atskirai.) laiškius ir kondensuotus pasiūly-racijos Suvažiavimas yra reikš- 7 v. v. jaunimo pasirodymas mus ateičiai.mingas įvykis Australijos lietu- Centro Rūmų didžiojoje salėje i Vakare Ateitininkų Sendrau- 
vii. Irofnlib.. Nnre tai nunirto dianno k-a—! gju rŪpeSČlU bUVO SUrU0Št3S litC-ratūros vakaras. Dalyvavusieji li­teratai su savo kūryba bei dek- klamatoriai savo pasirinktų eilė­raščių giliu prasmingumu užbai­gė antrąją suvažiavimo dieną. Pa­sibaigus programai įvyko susipa­žinimo vakarienė.Trečioji suvažiavimo diena pra dedama šv. Mišiomis kun. P. But­kaus aukojamomis, ši diena sky­rėsi nuo pirmųjų dviejų suvažia­vimo dienų tuo, kad visas jos lai­kas buvo paskirtas Federacijos vidaus reikalams. Tai Federacijos Valdybos veiklos, jos atliktų ar neatliktų darbų patikrinimas. Fe deracijos V-bos pirmininkas p. \. Bakaitis padaro labai išsamų, nuoširdų ir atvirą Valdybos veik- ’os pranešimą. Po jo sekė Valdy­bes kasininko V. Miliausko ir Revizijos Komisijos pranešimai. Susidariusieji neaiškumai buvo išsamiai išsiaiškinti, čia norėtųsi pastebėti, kad J autos himno žo­džiai “...ir šviesa ir tiesa mūs žing snius telydi...” parodo, jog lie­tuvio būdas yra tiesus ir teisin­gas, ir bet kokie įtaigojimai mums yra svetimi.Federacijos Dvasios Vadas pa-

vių katalikų gyvenime. Nors tai užbaigė dienos programą. Jaunie yra atostogų laikotarpis, kada ji vienas po kito stebino susirin- beveik kiekvienas žmogus laisvąjį kusius savo gabumais ir atlieka- laiką praleidžia saviems malonu- mojo dalyko puikiu perdavimu, mams, tačiau suvažiaviman su­plaukė nemažas skaičius dalyvių darbingoje ir gyvoje nuotaikoje, patį suvažiavimą padarydami dar niu ir ryžtingu.Suvažiavimas pradedamas gruo džio mėn. 29 d. 10 vai. pamaldo­mis šv. Kazimiero koplyčioje. ••♦••••••** i Pamaldų metu pasakytieji kun.
— Londone min. pirm. Wilson [ Pr. Vaserio žodžiai sustiprina pareiškė, kad Britanija bandys va- ■ kiekvieną Gyvosios Dvasios jėga.
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Naujosios sales sienos išpuoš­tos mūsų meninkų paveikslais, suteikė suvažiavimo dalyviams re tą progą pasigėrėti išstatytųjų paveikslų aukštu meniniu lygiu tiek jų spalvingume, tiek origi­nalume, formoje bei tematkoje. Parodoje su savo paveikslais da- iyvavo šie dailininkai: G. Firi- nauskienė, J. Jokubauskienė, V. Kybartienė, V. šerelis, R. Dau- galis, Ž. Mars, A. Kudirka.Dailimnkas Kudirka salės sce­ną išpuošė puikiu piešiniu savy­be apjungiančiu visa, kas lietu­viui yra brangu.Antroji suvažiavimo diena pra­dedama pamaldomis, kurias lai­kė kun. A. Kazlauskas, MIC. šios pamaldos buvo laikomos lietu­vių kalba ir suvažiavimo daly­viams paliko neišdildomą ir bran­gų atsiminimą.šiai suvažiavimo dienai pirmi­ninkaujantis p. Binkevičius pa­skaitą skaityti kviečia p. Pr. Pus- dešri. lema “Lietuvių katalikų Australijoje ateities veikimo gai­rės’’.

Tj . —i pareisite, K.au Dinainja udiiays va-Hanoi vėl idovauti siekiant taikos Vietname. I Londone 60 žmonių buvo sužeista, kada masinis pasilinksminimas virto maištu prieš tvarką. Nau­juosius Metus sutinkant sugriuvo šokių salės dalis ir užmušė keturis asmenis.
— Paryžiuje prezid. de Gaulle pranašavo Prancūzijai ramesnius metus.
— Tokijo japonų min. pirm. Šato pareiškė, kad jo tauta gali pasitikėti, jog kraštas gali kon­centruotis daugiau į taiką ir pa­žangą, dėka saugumo susitarimo su JAV-bėmis. Per pasilinksmin - mus sostinėje sudegė 54 namai, bet žmonių aukų nebuvo.

, — Salisbury. Rodezijos maišti- Pe-' ninkas min. pirm. Smith kalbėjo, kad su kiekviena praėjusia diena Rcdezija darosi stipresnė. Kituo­se šaltiniuose kalbama, kad tik grįždama prie legalios konstituci­nės tvarkos Rodeziją galės grįžti prie normalaus gyvenimo.
— Kuala Lampur. Malazijos min. pirm. Tunku Abdul Rahman pareiškė: jis meldžiasi, kad su po­litinėmis permainomis Indonezi­joje jos pasipriešinimas Malazija išnyktų ir abu kraštai galėtų vėl gyventi, kaip geri kaimynai.
— Maskvoje Naujieji Metai buvo sutikti restoranuose su šam­panu. šv. Kaieaos, anot užsienio paudos, Sovietų Sąjungoje oficia­liai nebuvo švenčiamos.
— Bonoje, V. Vokietijoje per visus atsiklausimus 3 7 % pasisakė esą neramūs ir skeptiški dėl N. Metų. Milžiniškos pinigų sumos buvo išmestos ugnies sprogu- čiams N. Metus sutikti.
— Hagoje, Olandijoje N. Me­tus sutiko su karštu punšu, pyra­gaičių valgymu, ugnies sprogu- čiais ir kt. ir nepatenkinta nuo­taika, kad šiais N. Metais teks mo­kėti daugiau mokesčių, įskaitant didesnius spiritinių gėrimų ir ta­bako mokesčius.
— Rio de Janeiro sostinė (Bra­zilijoje) sveikino N. Metus, būda­ma tikra, kad reikės mokėti bran­giau už rūkalus, važinėjimą trau­kiniais ir autoUasais, už mėsą, pie­ną, kavą ir kt.
— Taipeh. Formozos prezid. čiang-Kai šėkas N. Metų atsišau­kime kalbėjo, kad reikia kovoti ir atgauti atgal Kinijos kraštą.

atmeta taikąPirmieji Hanoi komentarai nie­kuo nesiskiria nuo visų anksty­vesniųjų. Hanoi radijas pravar­džiuoja JAV pastangas kaip :“suk tais taikos žaidimais”.Kiniečių spauda apkaltino JAV dėl naujų planų ruošimo išplėsti karą Vietname ir išjuokė kitas tautas kaip: “liakajais, makle­riais, monstrais ir išsigimėliais”, prisidedančiais prie taikos ofen­zyvos rėmimo.J uo tarpu Harrimanas lankosi pas Egipto diktatorių Nasser į, kuris vienintelis iš neutraliųjų kraštų vadų palaiko dar draugiš-į kus santykius su Maskva ir I kinu.
konferencija netmo, konferencija įstrigo dar kaip reikiant neįsibėgėjus.Pakistanas reikalauja Kašmiro klausimą spręsti iš esmės, Indi­ja teigia, kad Kašmiro suverenu­mas negali būti ginčijamas kaip integrali Indijos dalis.Sovietai bando konferenciją nukreipti į antraeilės svarbos problemas k. a. diplomatinių ir prekybos santykių atstatymą, sie­nų išlyginimą, nesurištą su Kaš- miru, kooperavimas dėl Indo ir Ganges upių vandenų reguliavi­mo. Koferencijos tragiką glūdi 

emociniame abiejų kraštų užsian­
gažavime Kašmiro klausimu, ku­rį vargu šie pasitarimai išspręs.

Rodezijoje jaučiamos sankcijosAnglijos vyriausybės taikomos ekonominės sankcijos blokuojant Rodeziją pradeda duoti pageidau jamų rezultatų. Wilsono vyriau­sybė net numačiusi, kad ekono­minę blokadą tęsiant, nelegalus Smith’o rėžimas Salisbury'je dar kovo mėnesyje bus nuverstas.šiuo metu Rodezijoje jau pra­deda trūkti benzino ir naftos produktų. Nafta tiekiama per Mo­zambiko Beiros uostą, kuris bri­tų blokuojamas. To pasėkoje įves tas benzino kortelės: norma tarp 1 ir 2 galionų savaitėje vienai mašinai.

Vasario mėnesyje valiutos kri­zė pasieks tokį chaotinį laipsnį, kad Rodezijos ekonomija praktiš­kai sustos funkcijonavus.Galutinis smūgis Smith’o re­žimui nuversti numatomas kovo mėnesyje. Kaimyninės Zambijos prezidentas K'aunda numato ak­linai uždaryti sieną su Rodeziją ir įvesti totalinį importų draudi­mą. Kadangi Rodezijos ekonomi­ja gyvybiškai priklausoma nuo parduodamų produktų Zambijai, toks žingsnis būtų jau “coup de grace” Smith’o režimui.Anglija su JAV yra sudariusios slaptus planus aprūpinti Zambiją produktais kritišku ekonominės blokados metu.Įspėjimas Kinijaiįvairių politikų atsiliepimai liu­dija, kad Johnsono taikos ofen­zyvą iš vienos pusės reikia vertin­ti kaip ruošimąsi tataliniam ka­rui ir iš kitos — kaip demonstra­tyvų Amerikos atsišaukimą į Ha­noi ir Pekino valdovus atšaukti agresiją kol dar ne vėlu. Harri­
mano misija Indijoje turėjo dve­
jopą tikslą: šalia nuoširdaus noro 
rasi “modus vivendi” taikai atsta­
tyti Vietname kartu ir brutalų grą 
sinimą Kinijai. Specifiniai grasi­nama: totaliniai bombarduoti visą š. Vietnamą įskaitant ir Hanoi, nekreipti dėmesio į tarptautines sienas tarp Laoso, Kambodijos ir Vietnamo, ir galiausiai “išimti iš apyvartos” (naujausias išsireiški­mas Pentagono kariškių sluogs- niuose kalbant apie masyvinį bombardavimą) Kinijos atomi­nių ginklų centrus.Harrimano misija yra istori­nės buvusio JAV sekretoriaus John Foster Dulles misijos pasi­kartojimas. Tada, pačiame karo įtūžime, Dulles’as Indijoje įspė­jo sovietus ir Kiniją dėl galimo III-jo Pasaulinio karo pavojaus, riais” jis buvo gimęs.

Gen. Wheeler
SaigoneJAV jungtinių generalinių šta­bų viršininkas generolas Earle G. Wheeler lankėsi Saigone. Tai pirmas kartas, kad ne diploma­tas, o specialistas strategas ir pats aukščiausias Amerikos riškis vizituotų Vietnamą.
Johnsono taikos ofenzyva, 

dama Harrimano, Wheelerio 
rinė inspekcija Saigone bei | 
zidento paskelbtas astronomiškas 
karo biudžetas kaip mozaikos ply­
telės sukrenta i vieną, sudaran­
čios pilną, artimo karo su Kinija 
perspektyvini vaizdą.
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_ Buv. V. Vokietijos kancle- leriui dr. Konradui Adenaueriui sukako 90 metų amžiaus. Jis yra didelis gero vyno mėgėjas. Tarp kitų gausių dovanų, jam padova­nota 90 bonkų ypatingai gero Por to vyno, gamybos 1876 metų, ku-

Pats suvažiavimas vyksta ma­žojoje Centro Rūmų salėje. Jį atidaro A. L. K. F-jos Valdybos pirm. p. A. Bakaitis, pakviesda­mas prezidiuman kun. P. Butkų (Sydney), p. Binkevičių (Adelai­dė) ir p. K. Mieldažį (Melbour­ne) ir prašydamas kun. P. But­kų sukalbėti maldą. Sekretoriau­ti kviečiamos p. E. Varnienė ir p. V. Šeštokienė. Mandatų komi­siją sudaro p. Dičiūnas, p. šešto­kas ir p. Zakis. Rezoliucijų komi­sijoje — dr. A. Mauragis, p. Pus- lešris ir p. Vasiliauskas. Po orga- lizacinių darbų pasiskirstymo, dienos pirmininkas kun. P. But­kus kviečia kun. P. Dauknį, MIC, paskaitai: “Kataliko vaidmuo mo derniajame pasaulyje Visuotino Bažnyčios Suvažiavimo šviesoje”. Prelegento paskaita paruošta iš­samiai ir labai kruopščiai, papil­dant ją Suvažiavimo dekretais bei Bažnyčios hierarchijos atsto­ki pasisakymais.Kad paskaitos pasirinktoji te- __  _ . _na labai aktuali, ir, kad jos nag-Į taip jautriai ir giliai pergyvenda- inėjimas šiame suvažiavime bū- i mas, sielotis mūsų tautiniu ir re-

Nors prelegentas paskaitos, sidžiaugė, kad šiame suvažiavi- vardo šioms savo perduodamoms me kiekviena darbo diena buvo mintims nenorėjo suteikti, ta-Pra(3eta šv. Mišiomis, semiantis čiau tai buvo daugiau nei paskai-j stiprybės maldoje, kuri visus jun­tos vardas apima. Joje buvome J (Pa *r įgalina mus žiūrėti ateiti nmes patys, mūsų gyvenimas, mū­sų rūpesčiai ir viltys. Visa buvo taip aiškiai ir atvirai pateikta, kad vargu kada nors kas pajėgs
su pasitikėjimu.(Nukelta į antrą puslapį)
Kalėdinės nuotaikos

Remiamas Tautos FondasDu nutarimai šiuo metu yra Lietuvos Išlaisvinimo Tautos Fon do valdybos dėmesio centre. Jie priimti 1965 metais, ne Tautos Fondo valdybos, tačiau Tautos Fondo valdyba ryžtasi padaryti juos svarbiais atramos taškais lie­tuvių visuomenėje — politinėje 1966-jų metų veikloj.Tie nutarimai yra •_1) Amerikos Lietuvių Bend­ruomenės Tarybos: “Skatinti LB padalinius pagelbėti J autos Fon­dui, organizuojant laisvinimo tiks lams lėšų telkimo būrelius". (Phi ladelphijoj, 1965 m. gegužės 2 3 d. ).2) VL1 Ko Seimo: “Seimas ska­tina VLIKą sudarančių grupių va­dovybes ateiti pagalbon Tautos Fondui ir bendromis pastango­mis su JAV Lietuvių Bendruome­ne bei jos padaliniais... organi­zuoti nuolatinių aukotojų 1 au­tos Fondui būrelius”. (New Yor­ke, 1965 m. lapkričio 28 d. ).J autos Fondo valdyba ryžosi artimiausiu laiku susisiekti su ati tinkamų organizacijų vadovybė­mis ir pasistengti, kad tie nuta­rimai iŠ 1965 metų užrašų būtų
Kardinolas“Atleidžiu visiems, kurie ma­ne šmeižia, nes esu krikščionis... — kalbėjo kardinolas Vyšinskis savo pamoksle, atsakydamas į len kų komunistinės spaudos puoli­mus dėl Lenkijos vyskupų laiško Vokietijos vyskupams, kuriuo jie buvo pakviesti 1 ooo-ties metų jubiliejun į čenstachavą. Kardi­nolas kalbėjo Varšuvos darbinin­kų priemiesčio Grochow bažny­čioje dviem tūkstančiam tikinčių jų pabrėždamas, kad laiške buvo prašoma Vokietijos brolius mels­tis Lenkijos Bažnyčios 1 000 me­tų jubiliejaus proga, o nebuvo lie čiama politika. Lenkijos vyriau­sybė neleido to laiško pilnai pa­skelbti Lenkijos tikintiesiems! “Mes visai nelietėm lenkų val­džios ir jos ministerių kompeten­cijos — kalbėjo kardinolas Vy­šinskis — Tačiau būdamas už- Įsienyje aš niekad nepamirštu esąs j Lenkijos atstovas, nors ir neįpa- Ireigotas oficialiai”... Dėl Lenki- ! jos spaudos kaltinimų, kad jis sa- j vo iniciatyvos nesuderinęs su len kų valdžios iniciatyva ir net ne- Į painformavęs lenkų valdžios apie

ir politikatokio laiško pasiuntimą, kardino­las Vyšinskis atsakė: “Nesu įpa­reigotas iš anksto parodyti savo laiškus valdžios atstovams, ku­riuos aš siunčiu kam noriu! Ne­galiu aš čia ir plačiau atsakyti spaudai dėl tokių jos puolimų, nes neturiu tam priemonių. Iš tikrųjų gi, valdžia Lenkijoje ga­li visais būdais pulti Bažnyčią, ku ri gi neturi priemonių atsakyti nei per radiją nei spaudoje, Per dvidešimt metų, kai esu vysku­pas — pabrėžė kardinolas — nė kartą neskaičiau palankių atsi­liepimų apie save, o vis esu lai­komas Lenkijos priešu, kas yra netiesa! Juk Oderio - Neisės sie­nų problema apjungia visus ir valdžią, ir liaudį, ir vyskupus... Kiekvieną kartą, kai tik tai pabrė žiu, esu puolamas vokiečių spau­dos. Dabar mane puola lenkų spauda... Bet pasitikėkite savo vyskupu, kuris moka ginti savo tėvynę pavojuje. Juk ir aš buvau kareivis Varšuvos sukilimo me­tu!... — baigė savo žodį kardino­las Vyšinskis.

perkelti į 1966 metų visos lie­tuvių veiklos tikrovę.Nutarimuose minimieji būre­liai yra nauja lėšų telkimo siste­ma V Liko atliekamiems bei at­liktiems darbams finansuoti. Nors pradėta 1964 metais, ši sis­tema tebėra nauja, nes ligi šiol tik bandoma ir dar nėra pride­ramai išplėsta. Beveik dviejų me­tų bandymas įrodė, kad tai patogi ir tikslinga sistema. Todėl 1966 -jų metų uždavinys bus — išplės­ti ją taip, kad pasiektų ir apimtų visą Lietuvos nepriklausomybės idėja gyvenančių lietuvių visuo­menę Amerikoj ir kitur.Nei ALT nei kitų tam pačiam tikslui vykdysimos rinkliavos tuo neliečiamos, bet nuo šiol bus žy­miai padažninti T F valdybos pra­nešimai apie tai, kas daroma ir darytina, kad tas 1966-jų metų uždavinys būtų atliktas. TF valdy ba deda daug vilties į Lietuvos nepriklausomybės idėją ginančių laikraščių ir organizacijų redak­torius bei vadovus, tikėdama, kad jie pagelbės visuomenei su­krusti dėl to tikslo, perduodama jai žinias apie tą užsimojimą ir įtikinamai aiškindama jo reikšmę— šis užsimojimas tebūnie mū sų jaunųjų ir vyresniųjų kartų ty liausią ir drauge pati iškalbin­giausia šių metų manifestacija, — pareiškė T autos Fondo valdy­bos pirmininkas prel. J. Balkū- nas 1966 metų išvakarėse.(ELTA)
— Kopenhaga: “Katalikų Baž­nyčia ir po Vatikano II-jo Susirin kimo paliko ištikima savo dog­moms, tačiau jos veidas pasikei­tė” — rašo protestantų stebėtojas Vatikano Susirinkime dr. Skyds- gaard, Danijos liuteronų dienraš­tyje “Kristeligt Dagb’ad’. — “Kai kas mano, kad plyšys tarp katalikų ir protestantų dar la­biau padidėjo... Netrūksta ir to­kių, kurie kalba jau apie visai naują Katalikų Bažnyčią, kurioje prasidėjusi evoliucija visai ją pa­keisianti. Ir taip ir ne — sako dr. Skydsgaard — Katalikų Baž­nyčia ir prieš ir po Koncilio yra ta pati, bet kartu ir kitokia. J ai tikroji šio Susirinkimo paslap- jtis... Vatikano II-sis Susirinkimas “ pasibaigė, bpt nepasibaigė jo fvc( blausias tikslas — nešti Evange­liją šių ir būsimų dienų pasau­liui...”

pasaulyje
Kalėdos pasaulyje visur buvo švenčiamos iškilmingai ir sutelk­tai.
Betliejuje,, Kalėdų naktį, 15 tūkstančių maldininkų dalyvavo Mišiose, kurias laikė Jeruzalės Patriarchas Albertas Gori.
Jeruzalėje Kalėdų centrinės pa maldos vyko Siono kalne bene- d'ktinų bazilikoje, dalyvaujant skaitlingiems maldininkams iš vi­so pasaulio.
Nazarete Bernelių Mišios buvo laikomos naujoje Apreiškimo V.- zilikoje, kuri yra dabar viena iš didžiausių bažnyčių šventoje Že­mėje. čia pamaldose dalyvavo virš 3 ooo tikinčiųjų, nors pati bazilika dar ir nėra pilnai užbaig ta įrengti.
Alžyre Kalėdų Mišias celebia- vo Kardinolas Leonas Duval, sa­vo pamoksle kreipdamasis į ka­talikus ir musulmonus, kurių di­džioji Ramadan šventė šiemet su­tapo su Kalėdų švente, simboliš­kai išreiškiant visų žmonių lygy­bę ir vienybę.
Egipte, Kairo mieste, šv. šei­mos kolegijoje Kalėdines Mišias koncelebravo Jėzuitų ordino ge­nerolas Tėvas Petras Arrupe kar­tu su dvylika savo ordino tėvų. Tai pirmas kartas, kad šv. Igna­co Lojolos įpėdinis lankosi Egip­te. Egipto spauda tą faktą pla­čiai aprašė, palankiai komentuo­dama katalikų Bažnyčios naujos dvasios apraiškas.
Muenchene kardinolas Doepf- neris, kalbėdamas Kalėdų naktį katedroje ypatingai iškėlė Len­kijos katalikų ir jos vyskupų drą­są ir tvirtybę, nenusilenkiant prieš komunistinės vyresnybės ir spaudos puolimus.
Ir Maskvoje Kalėdų naktį bu­vo laikomos šv. Mišios šv. Liud­viko bažnyčioje, kuri yra vienin­telė atvira katalikams ir ku­rios klebonu yra lietuvis kun. Tar vydis. Antrosios Mišios Maskvoje buvo laikomos užsienio katali­kams Amerikos Ambasadoje, ku­rias celebravo Amerikos amba­sados kapelionas kun. Eugenijus Laplante.
Berlyne gi Kalėdų nakties tai­ka ir ramybė buvo žiauriai išnie­kinta, komunistinei policijai bru­taliai nušovus dvidešimt septy­nių metų jaunuolį Heinz Schoe- nebergerį, kuris su savo drau­gais bandė automobiliu prasiverž ti i laisvuosius Vakarus.
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( 18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: 33 2355
( T.FTDZTA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA( Redaguoja Redakcinė n . nu sija. Vyr. redaktorius kun. Pr ( Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu > i ėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.
f Prenumeratos kaina metams £ 4. Kituose^kraštuos 9 dol. Atsk 
? num 2/- Skelbimai Už skilUcs colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams 
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J ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti šiuo adresu: 
j, TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria. I

I Greitu laiku J. A. V. .Britanija, Australija ir N. Zelandija tarsis I plačiu mastu dėl gynybos ir pla- jnavimo reikalų Azijoje. Atrodo, į kad Australija turės imtis dides- j nio dalyvavimo Azijos reikaluose, Į kada Britanija yra pasiryžusi ma­ginti savo išlaidas. Britų vyriau- i sybė siekia suorganizuoti NATO 'pavidalo karo organizaciją su a- . teminiais ginklais, ryšium su Azi- (' jos gynybos įsipareigojimais.

VII-sis A. L.Kat. F-jos Suvažiavimas(Atkelta iš pirmo puslapio) |čiomis persiduoda čia pat esan-,glaudų bei darnų bendradarbia- NauiaA l k Federaciios Vai- iČiam žm0Sui- persunkdamas jį | vimą tarp visujietuviškų organL liaują A. L. K. reaeidcijus vai . n«iailVniimn Dievui ir'zaciiu ir rasin, SD hondrarDr-
Katalikiškom
Gyvenime! meile ir pasiaukojimu Dievui ir; zacijų ir ragina šią bendradar- I'ėvynei. šia proga reikia prisi-; biavimc dvasią ir toliau tarp vi- minti ir šios didžiosios šventovės 'įkūrėją a. a. kun. J. Kungį. Norė­čiau tikėti, kad a. a. kun. Juo­zas turėjo labai ir labai gerai būt susipažinęs su šventojo gyveni­mu, pavadindamas šią lietuvišką ją oazę šv. Kazimiero vardu. Ir reikia tikėti, kad šventojo Kazi­miero dvasinis stiprumas sutei­kė ir a. a. kun. Juozui to nuosta­baus ryžtingumo, kurio pasėko­je šiandien adelaidiškiai istorijos lapuose įamžinti neišdildomu įra­šu. Nemaža pagarbos reikia pa­reikšti ir visiems a. a. kun. J. Kungio talkininkams, jį ištvermin gai rėmusiems sunkiame kūri­mosi darbe. Didelę padėką užsi­tarnauja ir dabartiniai Centro Rū mų šeimininkai Tėvai Marijonai, kurie pradėtąjį darbą tęsia toliau tobulindami ir gerindami. Tikrai, pasėtąja sėklą laimina Dievas.

V. š..

dybą sudaro V. čižauskas, K. Miel dažys, A. Vaitiekūnas, A. Butku­tė, V. Laukaitis, P. Vaičaitis, J. Zaikauskas, V. šeštokas. Kandi­datai — V. Junokas, V. žiogas, i J. Balbata. Revizijos Komisijon I išrikta P. Baltutis, J. Petraitis, I M. Miliauskienė. Kandidatai — i Z. Raudys, L. Padgurskis.I VI I-jį A. L. Katalikų Federaci- 'jos Suvažiavimą pasveikino A. L. i B. Krašto Valdyba, Vakarinės i Australijos lietuviai katalikai ir dar vieną ar kelias vyskupijų baž- tiems atgailautojams, kurie bu- kun. L. Kemėšis, XVI Sporto nyčias, kur os? tikintieji galėtų jvo įsirašę į masonų ar kitas sek- šventės Geelonge dalyviai ir A. laimėti jubJiejaus atlaidus. Taip tas, kurios kovoja prieš Bažnyčią. S.K. Sąjungos pirmininkas p. A. 
vro nanildnnra nnactalicVnii Lnncj, __ ~

Nepaprastasis jubiliejusšv. Tėvas Paulius VI-sis, už­baigiant Visuotiną Bažnyčios Su­sirinkimą Vatikane, gruodžio 7 dieną paskelbta Konstitucija “Mi­rificus Eventus’’, davė katalikų pasauliui nepaprasto Jubiliejaus dovaną — kuris prasidėjo sausio pirmąją, Naujų Metų dieną, ir tę­sis iki š. m. Sekminių šventės, gegužės 29 dienos.Kiekvienas bažnytinis jubilie­jus apima tam tikrą laikotarpį, kuriame Katalikų Bažnyčia savo tikintiesiems suteikia ypatingas privilegijas, palengvinimus, ma­lones ir atlaidus, savo dvasinio gyvenimo atnaujinimui ir klaidų pataisymui. Tokie Jubiliejai pa­prastai yra skelbiami kas 25 me­tai ir tęsiasi ištisus metus. Dabar šv. l evo paskelbtas Jubiliejus va dinamas nepaprastu dėl to, kad jis tęsiasi tik pusę metų ir yra pa­skelbtas specialia proga. Jo tiks­las yra pirmiausia tinkamai ir viešai padėkoti Dievui už begali­nes jo geradarybes, suteiktas vi­sai Katalikų Bažnyčiai Vatikano II-jo Susirinkimo metu, ir antra — parengti tikinčiųjų širdis ir sielas ištikimai įgyvendinti ir lai­kytis Visuotino Bažnyčios rinkimo nutarimų.Kur tikintieji gali šiuos liejinius atlaidus įsigyti ?Konstitucijoje “Mirificustus” nustatyta, kad šiuos jubilie­jinius atlaidus galima pelnyti tik savo vyskupijos katedroje. Ka­tedra, kaip žinoma, yra garbin­giausia vyskupijos bažnyčia, ku­rioje randasi vyskupo sostas, kaip vienybės, mokymo ir valdymo simbolis , jungiantis tikinčiuosius su Apaštalų Sostu, čia vyskupai, dabartinio nepaprasto jubiliejaus metu, ypač gavėnioje prieš Vely­kas, suorganizuos specialias mi­sijas, ar rekolekcijas, ar pamoks­lus bei konferencijas, kuriose bus aiškinama apie Visuotino Bažny­čios Susirinkimo nutarimus bei potvarkius, visų tikinčiųjų gyve­nimo ir tikėjimo dvasios atnau­jinimui. Kadangi tačiau ne visi tikintieji gali lengvai pasiekti sa­vo vyskupijos centrą, tai dauge­lio vyskupų prašymu, šv. rėvas Paulius VI-sis specialiu apašta­liškosios Penitencerijos dekretu leido visierųs vyskupijų valdyto­jams ar vietcs ordinarams, jeigu jų vyskupijose tai būtų naudin­ga, jubiliejaus sėkmingam prave-

dar vieną ar kelias vyskupijų baž-. tiems atgailautojams, kurie
yra papildoma apaštališkoji K'ons titucija “Mirificus Eventus”, no­rint palengvinti atlaidų laimėji­mo sąlygas tiem: tikintiesiems, kuriems dėl ypatingų vietos ir laiko aplinkybių yra sunku pa­siekti vyskupijos katedrą.Pagal Katalikų Bažnyčios nuo­status kiekvieniems atlaidams pel nyti reikalinga išpildyti įprasta atlaidų sąlygas, būtent — atlikti ’špažintį ir priimti šventąją Ko­muniją, pasimeldžiant bažnyčioje šv. Tėvo intencija. Dabar paskel btų jubiliejinių atlaidų gavimu dar reikia prie to prijungti se kančias sąlygas, būtent, visuo­tinus jubiliejinius atlaidus kiek­vieną kartą gauna tie tikintieji, kurie dalyvauja bent trijuose pa­moksluose ar konferencijose, ku­riose aiškinama Visuotinojo Baž­nyčios Susirinkimo dekretai, arba išklauso tris pamokslus atitinka­mų misijų metu, arba dalyvauja iškilmngose Mišiose, kurias lai­ko vyskupas savo katedros bažny­čioje. — Tik vieną kartą galima laimėti atlaidus, jei jubiliejaus laikotarpyje aplankoma kated­ros, arba kitą vyskupo paskirtą bažnyčią ir joje pasimelžiama, su­kalbant vyskupo aprobuotą tikė­jimo išpažinimo atnaujinimo for­mulę.Be to, Konstitucija “Mirificus Eventus” toliau suteikia visiems kunigams teisę, klausant išpažin­čių jubiliejaus metu, duoti išri­šimą Bažnytinių cenzūrų ir kano­niškų bausmių atvejais, būtent nuo erezijos ir ateizmo, čia Kon­stitucija sako: “Visi tikintieji, ku rie kokiu nors būdu išoriniai lai­kėsi eretiškos, skizmatiškos ar a- teistinės doktrinos, o dabar tik­rai gailėdamiesi išpažįsta kuni­gui savo kaltę ir žada pasitaisy- li, gali gauti išrišimą su paragi­nimu daryti atitinkamą atgailą ir i pasižadant dažnai eiti prie sakra-. mentų.Antra — “kunigai gali duoti' išrišimą tiems atgailotojams, ku­rie nusikalto be reikalo ir be lei­dimo skaitydami Bažnyčios už­draustas knygas ar spausdinius. platinančias ateizmo, erezijos ar skizmos klaidas..______________„___ r______ , Trečia — Jubiliejaus metu vi-dimui — paskirti, be katedros, si kunigai gali duoti išrišimą

Ketvirta — Kunigai, dėl tei- Radzevičius.singos priežasties, išpažinties me-1 Suvažiavimas užbaigiamas pri- lu gali atleisti arba dispensuoti įsimenant mirusiuosius F-jos na- tikinčiuosius nuo jų padarytų pri1 rius ir sukalbant maldą ir sugie- vačių įžadų, pakeičiant tai kitais dant J autos himną. Negalima gerais darbais. ; praeiti pro šalį nepaminėjus irTaip šv. Tėvo paskelbtas ne-1 pepąsidžiaugus šv. Kazimiero be- paprastas Jubiliejus suteikia vi-1 ,"v!sk5?1 J' yra » ,tlk slems gausiai progų pilnai ir nuo-1 ^iMkių pasididžiavimas, fa. lirdžiai atnaujinti'savo gyveni-italp pat t v™. Austrą ųoje gy- ma ir sustiprinti tikėjimo dvasia lydančių lietuvy katalikų, lai pagal Visuotino Bažnyčios Susi-i *■> nuostabų ga-rinkimo potvarkius. I ,ą' 'Ja katal.k.skumas ir tautis-I kūmas yra taip tampriai sujung-Parengė: mens. K. Razminas ta, kad šis didysis junginys neju-
Vll-io A. L. Katalikų Suvažiavimo 

REZOLIUCIJOS1. A. L. K. F-jos Suvažiavimas užgiria buvusios A. L. K. Fede­racijos Valdybos veiklą ir ypač

Susi-jubi-Even

Rašytojų suvažiavimas VilniujeGruodžio H-14 d. d. Vilniuje vietinių rašytojų suvažiavimą (at įvyko rašytojų suvažiavimas. Vie-. seit, Lietuvos rašytojų sąjunga šumon tuo tarpu išleistas tik pir- nėra pati sau organizacija, o rusų mininko E. Mieželaičio praneši­mas — išsami pastarųjų septy- nerių metų kompartijai priim­tosios literatūros apžvalga, maž­daug atpasakota bibliografija, au torių pavardžių ir išleistų knygų pavadinimų sąrašas.Pačioje kalbos įžangoje E. Mie-1 reikalingas kur nors patvirtinti želaitis pareiškė, kad dabartinės prieš skelbiant. (E)lietuvio literatūros kūrybinės min' ties svarbiausias šaltinis buvęs ’ komunistų partijos XXII šuva-' Vokiečių vyskupai važiuos Į žiavimas, o naujuosius rašytojų' Lenkijąhorizontus nubrėžę “labai svar- Vakarų ir Rytų Vokietijos vys- bus I SKP CK spalio plenumo nu-; kupai priėmė Lenkijos episko- tanmai ... Nauji uždaviniai Lie-j pato pakvįetimą dalyvauti 1000 tuvos rašytojams, anot Miezelai-; metų krikščionybės Lenkijoje ive ci° — Lenino 100 metų sukak- dimo jubniejuje šiais metais. Pa­les ir Rusijos revoliucijos 5o me kvietim0 laišką pasirašė kardino. tų sukaktis. Klausimų, kuriuos las Wyszynski ir 38 Lenkijos ar- pneš suvažiavimą spaudoj kele į kivyskupai ir vyskupai, kaikurie literatūros kritikai, ra­šytojai ir inteligentiški skaityto- Vokietijos episkopato vardu at- jai, E. Mieželaitis visiškai nepa- sakė kardinolas Doepfner (Muen lietė, arba tai bent nepateko į be- chen), kard. Frings (Koeln) ir veik pusantro puslapio laikraš- ' ’ ' 'čiuose užėmusią, nors ir sutrum­pintą stenogramą.Rytojaus dieną po suvažiavi­mo Vilniaus laikraščiai pranešė, kad suvažiavimas išrinko dele­gatus į Maskvoje įvykstantį so­

dominuojamos sovietų rašytojų sąjungos padalinys), ir išrinkta nauja Lietuvos rašytojų valdyba.■ Nei delegatų, nei naujos valdy­bos narių pavardžių tuose prane- . š:muose dar nebuvo: lyg išrin- kimas būtų negalutinis ir dar

kard. Jaeger (Paderborn). Jų at­sakyme pabrėžta: “Galite būti Įsitikinę, jog Vakarų Vokietijos vyskupai nieko daugiau netrokš­ta kaip broliškų santykių ir vi-

1918 m. kapituliavus kaizeri­nei Vokietijai ir vakarų alijan- tams nustatant taikos sąlygas, kai kurios svarbesnės strategi­niu atžvilgiu pasienio sritys buvo atskirtos nuo Vokietijos ir paves­tos prancūzų arba anglų kontro­lei. Nors Maž. Lietuvos Taryba reikalavo atskirti visą Prūsų Lie­tuvą nuo Vokietijos, bet mūsų balsas tada nebuvo išgirstas ir teko pasitenkinti tik Klaipėdos krašto atskyrimu, kuris tačiau ne buvo priskirtas Lietuvai, o pa­vestas prancūzų globai.Atvykus Į Klaipėdą prancūzų kariuomenės daliniams ir Pran­cūzijos įgaliotam Komisarui pra­dėjus valdyti kraštą, gyventojų tarpe prasidėjo nepasitenkinimas Vokietija, padedant vietos kolo­nistams, nenorėjo atsižadėti Klai­pėdos krašto. Vietos lietuviai taip pat nebuvo patenkinti tokiu ali- jantų patvarkymu. Maž. Lietuvos lietuviai norėjo, kad nevien tik Klaipėdos kraštas, bet visa Prūsų Lietuva būtų atskirta nuo Vokie­tijos ir po 700 metų vergijos ga­lėtų vėl susijungti su Didžiąja Lietuva į vieną valstyvę.J'aip jau istorijoje yra, kad vi­sada mažųjų balso niekas nenori girdėti. Negirdi jie mūsų balso šiandien, nenorėjo girdėti ir ta­da. Alijantai greitai pamiršo vi­sas vokiečių jiems padarytas ne­dorybes ir bijodami, kad nusil­pusi Vokietija nepajėgs mokėti; uždėtas karo reparacijas, neno­rėjo nei girdėti apie visos Maž. Lietuvos prijungimą prie Lietu-1 vos valstybės, žinoma čia didelį1 pasitarnavimą Vokietijai atliko lenkai, darydami intrygas prieš šį teisėtą lietuvių reikalavimą. 1 eisingai vienas anglų politikas yra pastebėjęs, kad Prūsų Lietuva paliko vokiečių valdžioje tik dėka lietuvių ir lenkų nesantaikos.Klaipėdos krašte okupacinė prancūzų valdžia, nepažindama tikrosios padėties, pataikavo į kraštą atsibasčiusiems Salzbur- go kolonistams, visai nesiskaity- dama su tikraisiais to krašto šei­mininkais lietuviais. Vokiečiai vi­somis jėgomis stengėsi sukurti savo “Freistaatą”, 0 lenkai pran­cūzų padedami norėjo per Klai­pėdą gauti sau išėjimą į jūrą ir užgniaužti jauną Lietuvos vals­tybę.Matydami Lietuvai ir Klaipė­dos kraštui gręsiantį pavojų, Maž. Lietuvos lietuviai nutarė pradėti kalbėti kitokia, suĮrfąntamesne! kovos kalba, kad apgintų savo teisai nuoširdaus ir garbingo dialo- ses *r aPsauS°tU 1 ietuvą nuo grę- go tarp mūsų abiejų tautų”. Į siančio pavojaus, nes lenkų karo

laivai buvo pakeliui į Klaipėdą.1923 m. sausio mėn. 9 d. Ši­lutėje susirinkę Maž. Lietuvos vei kėjai paskelbė gyventojų nuta­rimą prisijungti prie savo motinos Didž. Lietuvos.Į paskelbtąjį atsišaukimą atsi­liepė visi Klaipėdos krašto lietu­viai ir štai sausio 15 d. gausingi sukilėlių būriai, kovodami petys į petį su kovos broliais iš Didž. Lietuvos, įžengė į Klaipėdos mies tą. Maž. Lietuvos Gelbėjimo Ko­miteto Manifestas buvo įvykdytas ir po 700 metų vergijos Klaipė­dos krašto lietuviai vėl pasijuto šeimininkais savo tėvų krauju ir prakaitu nulaistytoje žemėje.Per 16 metų Klaipėdos kraštas ir miestas kaip vienintelis Lietu­vos uostas ūkiškai tvirtėjo, gau­damas vis naujus uosto įrengimus ir pasipuošdamas naujomis mo­kyklomis, ligoninėmis, fabrikais ir prekybos įstaigomis, kas davė tūkstančiams gerai apmokamo darbo. Būdamas Lietuvos valsty­bės sudėtyje, Klaipėdos kraštas ir miestas augo ir ūkiškai tvh’tė- jo, bet viso šito nenorėjo matyti iš svetur atsibastę kolonistai. Jie gaudami iš Hitlerinės Vokietijos atlyginimą, dirbo prieš krašto gy­ventojų interesus, norėdami šį kraštą atplėšti nuo Lietuvos ir prijungti prie karui besiruošian­čios Vokietijos.Kraštui alijantų primestos au­tonomijos pavėsyje atėjūnai ruo šė kraštui pražūtį. Jiems gelbėjo Berlynas su visa savo propagan­dos mašina ir grasinimais Lietu­vai ir vietos gyventojams. Hitleris negalėdamas gąsdinimais privers ti lietuvius atsižadėti savo ginta­rinio pojūrio, 1939 m. kovo mėn. 23 d. duoda Lietuvai ultimatumą ir smurtu užgrobia Klaipėdą.Karaliaus Mindaugo, Gedimi­no, Kęstučio, Algirdo ir Vytauto Didžiojo sukurtoji Lietuvos impe rija žlugo ne vien tik dėl lenkų vyliaus, bet dalinai ir dėl nesu­gebėjimo įsitvirtinti prie gintari­nės Baltijos krantų.Iš Istorijos mes matome, kad lik jūrinės valstybės išsaugojo sa­vo galybę ir garsą, o tautos be jū­ros liko mažomis arba tapo visai išnaikintos ir priešų pavergtos. Lietuva, jeigu ji nori išlikti am­žinai gyva ir ekonomiškai stipri, turi tapti jūrine valstybe, šią is­torinę tiesą laisvoje Lietuvoje pil­nai tesuprato tik prof. K. Pakš­tas, kuris norėjo Klaipėdą pada­ryti lietuvišku New Yorku.Jūra yra reikalinga ne tik pa­simaudymui Palangoje, bet kaip pigus kelias prekėms nepriklau-

,sų lietuviškų organizacijų puo- ' selėti.2. Susipažinti su Visuotino Baž i nyčios Suvažiavimo priimtais eu- kumeniniais principais ir juosI pritaikinti lietuviškame gyveni­me.3. A. L. K. F-jos Suvažiavimas apsvarstęs nutautėjančio lietuviš­ko jaunimo akivaizdų pavojų, krepiasi į visas lietuvių katalikų šeimas , prašydamas pradedant šiais 1966 — Jaunimo metais — kreipti ypatingą dėmesį ir pa­rodyti didelį stropumą rūpinan­tis, kad jaunoji karta išaugtų lie­tuviškoje dvasioje ir kalbanti gim tąja savo tėvų kalba.4 Kai kuriose šeimose pastebi­mas nepakankamas rūpestis tuti- niu auklėjimu. Suvažiavimas ne­randa joms pateisinimo ir kviečia aktyviau jungtis tautinio auklė­jimo talkon.5 Lituanistinės mokyklos ir jau nimo organizacijos turi visu rim­tumų įsisąmoninti į prisiimtas pa­reigas — padėti šeimoms auginti jaunąją kartą tėvynei Lietuvai.6. A. L. K. Federacija viešai deklaruoja savo draugiškumą A. L. Bendruomenei ir visoms pat­riotinį darbą dirbančioms lietu­vių organizacijoms, siekiančioms Lietuvai nepriklausomybės ir ne- kovojančioms prieš religinius įsi­tikinimus.7. Visus lietuvius katalikus raginame savyje išlaikyti tauti­nį entuziazmą, krikščioniška mei­le grindžiant savo veiklą ir santy­kius tarpusavyje ir su Branginkime tuos, kurie Dievui ir Tėvynei.8. A. L. K. Federacijos žiavimas primena, kad laikraštis TĖVIŠKĖS AIDAI yra visų šiame (krašte gyvenančių lietuvių katali­kų laikraštis ir ragina jį skaityti, prenumeruoti ir remti.

kitais. dirba
Suva-somai nuo “gerųjų“ kaimynų par sivežti ar išvežti. Gerai suorgani­zuotas prekybos ir žvejybos lai­vynas gali duoti duoną tūkstan­čiams krašto gyventojų. Norve­gijoje du trečdaliai visų gyvento­jų verčiasi iš žvejybos arba laivi­ninkystės.čia Australijoje tęsdami Lie-i tuvoje pradėtą Jūros Dienos tra- Į diciją, mes susirenkame vėl, kad pagerbti žuvusius dėl lietuviško­jo pajūrio mūsų kovos didvyrius ir pasiryžti naujiems žygiams dėl Lietuvos laisvės. Kartu mes nori­me, kad pasimokinę iš praeities klaidų galėtume jaunajai karta; perduoti Jūrinės Lietuvos idėją, idant amžinai būtų Lietuva gyva prie gintarinės Baltijos krantu.

Alb. Pocių s

PRIEŠ LĖKTUVUS IR RAKETAS

Lietuvių FondasL. F. didžioji idėja yra kova už tautos gyvybę ir laisvę. Tai visų lietuvių pareigos ir garbės kova.Būdami pavergtos, bet kovojan čios tautos dalis visų susipratu­sių lietuvių yra šventa pareiga rikiuotis į kovojančios tautos gre­tas remiant Lietuvių Fondą.L. F. pagrindinis kapitalas ne­liečiamas. Jis bus perkeltas Lie­tuvon, kai Lietuva atgaus nepri­klausomybę, gi gaunamos palū­kanos yra naudojamos lietuvybės išlaikymui ir ugdymui.Norima pagrindinio kapitalo su telkti vienas milijonas dolerių.Pilnateisiu L. F. nariu yra lai­komas paaukojęs 100 dolerių.Pilnateisiais L. F. nariais Mel­bourne yra A. L. B. Melbourne apylinkė ir ramovėnas Alfonsas Bikulčius.Kūrėjui - savanoriui Romual­dui šteiinertui tragiškai žuvus, jo vardui įamžint per J. Norman­tą L. F. yra surinkta £ 23. 6. o.L. V. S. “Ramovė” Melbourno skyr. valdyba tuos pinigus iš p. J. Normanto yra perėmusi ir da- rinkusi iki pilno (100 dol.) įna­šo, pasiųs per “Ramovės” Cent­ro Valdybą Lietuvių Fondui.L. V. S. “Ramovės” suvažiavi­mas Chicagoje yra priėmęs nuta­rimą, kad kiekvienas ramovėnas prisideda prie L. F. dviejų dole­rių auka (£ 1.-.-.)Tikimasi, kad visi tautiečiai, kurie dar neprisidėjo savo auka šiam kilniam tikslui, įsirikiuos į kovojančios tautos gretas savo duosnia ranka.
L.V.S, RAMOVĖ Melbourne

švedai pasigamino naują prieš­lėktuvinį ginklą, kuris galėsiąs būti panaudotas ir prieš raketas.Ginklas, kuris sveria 37 tonas ir kurio pagaminimas kainuoja 350 000 svarų, yra . aprūpintas radaru ir elektronine skaičiavi­mo mašina, kuri apskaičiuos at- skrendančio daikto nuotoli.
Į supersoninį lėktuvą jis taik­liai iššauna per sekundę 11 sprog stamųių granatų.Kiti kraštai tokių ginklų dar neturi.

— Roma: Prahos arkivyskupas kard. Juozapas Beran, komunistų ištremtas iš Čekoslovakijos ir da­bar nuo pereitų metų vasario me­nesio gyvenąs Romoje, neseniai Lenkijos vyskupų ir kard. Vyšins- kio yra pakviestas apsilankyti Lenkijoje, minint tūkstanties me­tų jubiliejų nuo krikščionybės įve dimo. Panašiai ir Šveicarijos vys­kupai pakvietė kardinolą Beran apsilankyti Šveicarijoje, pasibai­gus Visuotinam’ Bažnyčios Susi­rinkimui. Ir JAV vyskupai trem­tinį kardinolą pakvietė apsilan­kyti Amerikoje ir supažindinti ti­kinčiuosius su katalikų padėtimi už geležinės sienos.— Vatikanas: šventasis Sos­tas pakeitė savo ilgaamžį paprotį neskelbti turimus slaptus doku­mentus mažiausiai bent šimtui metų praslinkus. Gerokai prieš Kalėdas tėvų jėzuitų rūpesčiu pa­sirodė pirmasis tomas “Aktų ir dokumentų, liečiančių II-jį pa­saulinį karą’’, kuriame atsispindi popiežiaus Pijaus XI I-jo darbai ir žygiai tais dramatiškais laikais. Vatikano Valstybės Sekretoriato nepaprastųjų bažnytinių reikalų skyriaus direktorius arkiv. Ant. Samorė, pristatydamas šį svarbų tomą visuomenei pabrėžė, kad A- paštalų Sostas visados buvo ir yra tikrosios taikos skelbėjas ir vyk­dytojas.
— Cambridge: Pirmą kartą Cambridge IUniversiteto istorijo­je katalikų vienuolė sesuo Giova­nna Hickey priimta profesoriau­ti į šią aukštąją Anglijos mokyk­lą. Sesuo Giovanna kilusi iš Dub­lino Irlandijoje, studijavo filoso­fiją ir literatūrą Manchesterio uni versitete, kur gavusi valstybės stipendiją, specilizavosi hebrajų ir vokiečių kalbose.

— Paryžius: Kardinolas Fel- tin ir jo padėjėjas arkivyskupas Veuillot, vykstančių Prancūzijos Prezidento rinkimų proga, savo tikintiesiem katalikam parašė at­sišaukimą, ragindami visus bal­suoti pagal savo sąžinę. “Jokia katalikų organizacija, joks kuni­gas — sakoma atsišaukime — nė ra įgaliotas Bažnyčios vardu nu­rėdyti, už ką reikia balsuoti. Kiekvienas balsuojantis katali kas, rinkdamas savo kandidatą, turi labiausiai žiūrėti jo morali­nių vertybių’’...
— Tokio: Japonijos radijas šiemet pirmą kartą Kalėdų šven­tėje transliavo katalikų iškilmin­gas šv. Mišias iš J okio katedros.

Iš Pavergtų Europos Tautų Seimo veiklosbei socialinių neteisybių slegia­mo šių dienų pasaulio tragišką padėtį.Pavergtųjų Europos J autų Sei­mas linki, kad ateinantieji me­tai iš tikrųjų pradėtų naują tarps­nį žmonijos taikos ir teisingumo lūkesčiams.Pavergtųjų Europos J autų Sei­mas linki, kad jo negęstanti, vil­tis — išsilaisvinimas šimto mi­lijonų žmonių, atimtų visas pa­grindines teises ir laisves, taip pat laisvę garbinti Dievą ir min­ties bei žodžio laisvę, ateinančiais metais taptų realybe, nes teisin­gos ir patvarios taikos žmonija gali tikėtis sulaukti tik tada, kai pasaulyje išnyks tamsybės ir prie spaudos jėgos.

DELEGACIJA WASHINGTONEGruodžio 14 d. Washingtone Valstybės Pasekretoriaus pava­duotojas U. A. Johnson priėmė Pavergtųjų Europos J autų Seimo delegaciją, kurią sudarė Seimo pirmininkas V. Sidzikauskas (Lie tuva), dr. G. Dimitrov (Bulga­rija), dr. J. Lettrich (Čekoslo­vakija), S. Korbonski (Lenkija) ir F. Nagy (Vengrija). ■Delegacija taip pat lankėsi pas Valstybės Sekretoriaus padėjėjo pa v. W. J. Stoessel’i ir Rytų Eu­ropos skyriaus direktorių R. E. Lesle.Atviras ir draugingas pasikei­timas nuomonėmis Centro ir Ry­tu Europos opiaisiais šių dienų klausimais užtruko apie tris va­landas. Pasikalbėjimuose paaiš­kėjo visiškas principinis JAV vy­riausybės ir Pavergtųjų Europos J autų Seimo atstovų pažiūrų dėl dabartinės tarptautinės padėties raidos ir dėl Centro ir Rytų Eu­ropos kraštų laisvės ir nepr'klau- somybės atstatymo sutapimas.(E)
ŠVENTINIAI SVEIKINIMAIPavergtųjų Europos J autų Sei­mo pirmininkas V. Sidzikauskas Seimo vardu išsiuntė sveikinimo telegramas Naujųjų Metų proga
Popiežiui Pauliui Vl-įam:— Jūsų šventenybės jaudinau tis ir daug pasakantis taikos šauks mas ryškiai pabrėžia karų ir ki­virčų alinimo ir politinių, ūkinių

JAV Prezidentui Johnsonui:— Naujųjų Metų proga leis­kite pareikšti Jums savo geriau­sius linkėjimus sėkmingai spręs­ti mūsų laikų diktuojamus pai­nius uždavinius.Ateinantieji metai gali būti di­džiai svarbių sprendimų metai daugelyje pasaulio sričių, šim­tas milijonų centro ir rytų Euro­pos žmonių, kenčiančių sovieti­nę tironiją, laukia laisvojo pasau­lio moralinės ir politinės paramos savo kovai dėl prigimtųjų teisių tei laisvių atstatymo.Pone Prezidente, mes tikime, kad Jūsų vadovaujama didžio­sios Amerikos tauta pastoviai rems laisvės jėgas ir padės mūsų nelaimingiems broliams laimėti laisvę ir laisvą apsisprendimą.
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Musulmonų „šventasis karas” Rizikinga »kultūra”Tuo laiku kai Djakartoje prez. Sokarno priešinasi kariuomenės reikalavimui išimti komunistų partiją iš įstatymų globos už tai, kad ji rėmė rugsėjo 3o d. per­versmą,— už sostinės ribų vi­same archipelage atskiri kariuo­menės daliniai ir fanatiškų mu­sulmonų bandos vykdo masines komunistų skerdynes.Vakarų diplomatų ir turistų pranešimais, komunistai, jų sim- patikai ir jų šeimos tūkstančiais žūsta kaip masakros aukos. Pro­vinciniai kariuomenės daliniai po trumpų investigacijų kalėjimuose nužudė tūkstančius suimtų komu nistų.Musulmonų politinė įtaka nuo­lat mažėjo sulig komunistų įta­kos didėjimu Sokarno vyriausy­bėje; po nepavykusio perversmo musulmonai ėmėsi “šventojo ka­ro” prieš komunistus ir jų šah-

ir išžudo visas jų šeimas.Visą Indoneziją apėmė pagie­ža komunistų atžvilgiu; po to kai perversmas nepavyko, musulmo­nų fanatizmas dar labiau įkaito, o armija nesikišo į “švento ka­ro” siautimą Vakarų Borneo ir Sumatros salose, kur tas “šventa­sis karas” žaibišku greičiu išsi­plėtė, o centrinėj Javos dalyje pa­ti armija treniravo musulmonų jaunimą, kaip valyt kraštą nuo komunizmo, žudynių kampani­ja kai kuriuose rytinės Javos kai­mų rajonuose tapo tokia ciniška ir atvira, jog musulmonų ban­dos paradavo kaimuose, nešdami užmautas ant iečių nužudytų žino nių galvas.žudynės eina tokiu mastu, jog nužudytųjų žmonių laidojimas pa sidarė rimta sanitarinė proble­ma rytinėj Javoj ir Sumatroj, kur karštas drėgnas oras yra apkrės-ninkus: apsiginklavę plačiais aš- tas pūvančių lavonų kvapu. Grįž- menimis peiliais, vadinamais j tantieji keleiviai iš tų rajonų sa- ‘‘parangoms”, musulmonų ban- ko, jog mažos upės ir upeliai d'os įsiveržia į komunistų namus'esą lavonais tiesiog užtvenkti.
Raudonųjų atomo aukos“Fantastinis” slaptas ginklas, kuriuo buvęs premjeras Chruš­čiovas 19'60 metais grasė Vaka­rams, buvo atominė — spraus- minė raketa, kuri sprogo bazėje ant iššovimo padėklo, šis “fan­tastinis” ginklas tada užmušė So­vietų Rusijos raketinių jėgų va­dą ir 300 kitų, pranešė laikraštis ‘‘Guardian”.“Guardian” pacitavo iš slaptų pranešimų Olego Penkovskio by­los, kuris 1963 m. buvo Sovietų teismo pasmerktas už šnipinėji­mą Vakarams.Jis buvo įtakingas Kremliuje ir buvo nepaprastas vakariečių šnipas už geležinės uždangos.Victor Zorza, gerai pažįstąs komunistus, peržvelgęs slaptus

šnipinėjimo pranešimus, kurie bus atspausdinti atskira knyga ‘ The Penkovsky Papers” Brita­nijoje ir JAV-se, kai ką iš jų pa­teikė laikraščiui “Guardian”.Sovietai norėjo naują ginklą išbandyti 1960 metų rudenį ry­šium su spalio revoliucija, bet ne­pasisekė. Duotas signalas paleis­ti raketą. Stebėtojai laukė apie 20 minučių slėptuvėje, paskui iš jos išėjo. Tuo metu sprogo raketa užmušusi 300 asmenų, tarp jų ir Sovietų raketų jėgų vadą mar­šalą Nedeliną.Rusai 1960 metų spalio 25 d. pranešė, kad maršalas Mitrofan I. Nedelin ir “keletas kitų parei­gūnų” žuvo orinėje nelaimėje.l abai dažnai Vakarai apmulki­nami sovietų pasigyrimais.

Kultūrinių mainų piršliams ir vėl “ištraūkė patiesalą iš po ko­jų” patys vyriausi komunistų ir čekistų vadai Lietuvoj — A. Snieč kus ir A. Randakevičius. Pasta­rasis užpylė kibirą šalto vandens ir besigundantiems vykti Lietu­von pasisvečiuoti ar pabendrauti su iš ten atvykusiais, įsakmiai pabrėžė, kad jis tuos pasisvečia­vimus ar bendravimus stebi bud­riai, vadovaudamasis senuoju pa­ties pirmojo čekisto Dzeržinskio pavyzdžiu.Sniečkus tokį nesmagumą pa­darė Mokslų Akademijos sesijoj. Jis mokslininkams įsakmiai pa­kartojo, kad akademikams išmin­ties šaltinis yra ir turi būti tik partijos nutarimai.Girdamas akademijos 25 metų nuopelnus, Sniečkus liudijo, kad “Lietuvos TSR” Mokslų Akade­mija dirba “komunizmo statybai” ir “visos šalies” (tai yra visos rusų imperijos) labui.Ypač humanitarinių mokslų sri tyje ‘‘komunizmo statybai” ir “vi­sai šaliai”, anot Sniečkaus. „Reikš mingų darbų atliko Istorijos, Lie­tuvių kalbos ir literatūros insti­tutai, marksistiškai spręsdami ir nušviesdami lietuvių tautos kul­tūros palikimo klausimus’’ (Tie­sa, 1965/297).šių, J. Žiugždos ir K. Korsa­ko vadovaujamų institutų vy­riausias nuopelnas esąs “vienin­gos srovės” koncepcijos tariamas sugriovimas.“Vieningos srovės” koncepci­ja komunistai vadina įsitikinimą, kad lietuvių tauta, nepaisydama socialinių skirtumų, visada vie­ningai spyrėsi rusų ar kitų pa­šaliečių viešpatavimui Lietuvoj.Sniečkus gyrė Žiugždos - Kor­sako institutus, nes jų pastango­mis, esą, nušviesta Lietuvos vals­tiečių judėjimo reikšmė, parody­ta rusų revoliucinių demokratų
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skleistas klasinis buržuazinis ri-’dcda ardyti “Tarybų Lietuvos botumas nacionaliniame judėji- šmeiž kų” gretas.me, išryškinta Lietuvos darbinin­kų klasės formavimo ir revoliu­cinio judėjimo esmė bei ryšiai su rusų proletariato judėjimu”.Atseit, tie lietuvių tautinės kul­tūros studijų institutai 25 metus dirbo, stengdamies įrodyti, kad vieningos lietuvių tautos niekad nebuvę, kad Lietuvoj buvę tik valstiečių ir darbininkų klasės, kuries kovojusios tik dėl savų klasinių interesų, sekdamos rusų revoliucininkų pėdomis, o lietu­vių tautinis supratimas buvęs tik siauraregis buržuazijos prasima­nymas.Tuo Sniečkus dar kartą paliu-dijo, jog lietuvių tautinės kultū­ros dalykai, kuriais galėtų būti mainomasi su svetur gyvenan­čiais lietuviais, yra pertaisyti, per dažyti ir pritaikyti rusų komu­nistų skoniui ir interesams, ir kad tik pervirškinti kultūros da­lykai iš ten tegali būti “mainuo­se” siūlomi, o nepervirškinti ne­turi būti priimami: “mainų” ša-! lys turi tik vienų kitiems nerei­kalingų “dovanų”...O Alfonsas Randakevičius, už Sniečkų trejetą dienų vėliau (gruodžio 19) pasikalbėjime su Tiesos atstovu (1965/298) atvi­rai pasakė, kad jis, kaip vyriau­sias čekistas Lietuvoj, pripažįsta tik tokius kontaktus su lietuviais iš užsienio ar užsieny, kurie pa-1

idėjų įtaka tam judėjimui, at-
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Alfonsas Randakevičius, Vals­tybės Saugumo Komiteto pirmi­ninkas (vyriausias čekistas) Lie­tuvoj, 1940 metais yra buvęs Kaišiadorių valsčiaus komsorgas, t. y. komjaunimo organizatorius,

‘Kelias į tėvų žemę atdaras kiekvienam”, — sako Randake­vičius, — kuris atvažiuoja su atvira širdim ir gerais norais”.“Atviros širdys” Randakevi-ciaus akyse yra tų, kurie “apsi­lanko šiandieninėje Lietuvoje, pa mato mūsų gyvenimo tikrovę”. Tai yra — žiūri ir žavisi viskuo, ką jo pareigūnai primygtinai ro­do.“Geri norai” jam yra tik tų, per kuriuos “daugiau emigrantų iš gyvų liudininkų lūpų išgirs­ta apie mūsų krašto pasisekimus’.Atseit, kas neturi išankstinionoro pasakoti tik apie jam paro­dytus pasisekimus, tas neturi ir gerų norų, ir tokio apsilankymas ar su tokiu susitikimas svetur, čekistų viršininkui nereikalin­gas. Jei kas kėsintųsi pamatyti ir tą tikrovę, kurią čekistų parei­gūnai rūpestingai slepia, ypač jei manytų apie tai pasakoti, to norai čekistų vu'šininko akyse blogi ir tam “kelias į tėvų žemę” neatdaras.Taip, 1965 metams baigiantis, partijos ir čekistų vyriausi vadai Lietuvoj, nustelbė keletą viešu­mon prasiskverbusių balsų apie “naujus laikus” ir išsklaidė iliu­zijas apie neva naujas idiliškas užsieniečių ir namiškių lietuvių satykiavimo sąlygas. (ELTA)
Adelaides jaunimo pasirodymas

A L K.F. suvažiavime

Panevėžio komjaunuoliai išsiun-, Šiauliuose 1965 metais nau- tė 200 lietuviškų plokštelių ir juose namuose butus gavo apie 400 “naujausios tarybinės litera-, 800 šeimų (apie 4% to miesto iūros” knygų. (E) j gyventojų). Jau pradėjo statyti
Skuptorius Antanas Aleksan­dravičius gruodžio 3 d. susilaukė 80 metų amžiaus. Dailininkų Są­jungos Kauno skyrius surengė pagerbtuves. Vilniuje apie su­kaktį susigriebta viešai paskelb­ti tik po to, gruodžio 9 d.A. Aleksandravičius per 65 metus skulptoriaus kūrybinio dar bo esąs sukūręs daugiau kaip 800 bareljefų ir biustų. Anksčiau L*u- vo plačiai žinomi jo sukurti Lie­tuvos kunigaikščių ir mūsų laikų įžymiųjų Lietuvos asmenų bius­tai. Dalis jų puošė Korp. Neo - Lithuania namus, kuriuose skulp torius Lietuvos nepriklausomybės laikais gyveno. Tarp vėlesniųjų A. Aleksandravičiaus darbu da­bar minimi K. Markso ir ketu­rių lietuvių komunistų portre­tai, Kapsuko ir Angariečio port­retai, J. Janonio skulptūra, bet ir A. Strazdelio paminklas Ka­majuose, M. Valančiaus pamik- las Varniuose. (E)

• • Sji $ * * *
— Kaune, Medicinos Institu­te, neseniai įvyko Sovietų Sąjun­gos Kardiologų (širdies ligų spe­cialistų) sąjungos suvažiavimas. Tris dienas trukusioj konferen­cijoj buvo pateikta per 5 o pra­nešimų, jų tarpe keletas prane­šimų kauniškių specialistų. Kau­no Medicinos Institutas, ypač jo kardiologai yra įgiję didelį auto­ritetą visos Rusijos medikų aky­se, ir šios konferencijos surengi­mas Kaune yra vienas iš to au­toriteto pripažinimo ženklų. (E)
Toli nuo Lietuvos rusų kariuo­menėj tarnaujantiems lietuviams

* ik ❖ ❖ ❖ * *
Vilniaus universitete Studen­tų Mokslinės Draugijos ryšiai, — kaip tos draugijos tarybos pir­mininkas J. Aleksandravičius ra­šo Czerwony Sztandar (1965/ 269), — siekia tik Rygą, Taliną, Leningradą, Maskvą, Kijevą, Ria- zanę, Orenburgą, Odesą, Kiši- niovą, Rostovą prie Dono, Baku,

pirmąjį gyvenamąjį namą supro- jektuotoj naujoj Šiaulių miesto I daly, prie Bubių plento. Čia būsią apgyvendinta “kelios dešimtys tūkstančių” dabartinių ir būsimų 
j šiauliečių. Namai būsią statomi keturių, penkių, devynių ir net dvylikos aukštų, ši pranašystė, manoma, galėtų išsipildyti per [20 - 25 metus. (E)Tblisį, Erivtmę, Novosibirską... i * * ❖ ❖ ❖ * *Ateity draugija sieksianti ry-i.....Vilniaus mieste 1965 metaisšių su “socialistinių kraštų” aukš tesniosiomis mokyklomis, o tai dar daugiau padėsią “ieškantiem absoliutinės tiesos moksle”. Apie galimybę bendrauti su aukštosio­mis mokyklomis už rusiškos įta­kos zonos ribų ‘‘absoliutinės tie­sos ieškotojai” nei neužsimena.(E)

* * ❖ ❖ * *
Aštuonmetės mokyklos vardą Lietuvoj labiausiai bus nusipel­niusi mokykla Jauniūnų apylin­kėj, ties Vilniaus - Ukmergės plentu, nes jau aštuoneri metai, kaip ji statoma ir vis dar nebaig­ta.Per pirmuosius šešerius metus statyba pasistūmėjo iki stogo už­dengimo. ‘Po to darbus perėmė tarpkolchozinė statybos organi­zacija (“Mežkolchozstroj”) iš Vilniaus, vadovaujama Makijevo. Aštuntąją vasarą Jauniūnų sov- chozas atsiuntė pagalbon aštuo­nis darbininkus. Tie, padirbėję mėnesį ir uždirbę tik po 30 rub­lių, tą darbą metė, kadangi čia jiems teko ne tiek dirbti, kiek stovėti, nes Makijevas negalėjo gauti darbams reikalingo cemen­to, o darbininkijos valstybėj už stovėjimą dėl darbdavio kaltės darbininkui nemoka. (E)...

išasfaltavo 8,8 kilometrus gat­vių. Iš viso Vilniuj esą jau apie 100 kilometrų asfaltuotu gatvių.(E)
* * * ’ ❖ ❖ * *

Panevėžy pastatė naujus spor­to rūmus su sale koncertams bei “įvairybių programoms”, bet pro jektuotojai “pamiršo akustiką”: solistų ir monologininkų pub­lika negirdi. Teko kviesti “eilę geriausių respublikos architektų— akustikos žinovų”, pagal ku­riu nurodymus salė pertaisoma.(E)* * * * * * *
Didžiausia retenybė Vilniuje— viešbučių administratorių šyp sena atvykusioms keleiviams (iš­imtis užsieniečiams). Viešbutyje keleivį priimama kaip priešą. Jei atsitinka, kad jis neturi paso su savim, nėra vilties jam gauti nak­vynę: į akis įtaria, kad gal vagis. Kreiptis į miliciją liudijimo, kad ne vagis — ne išeitis, nes ten gauna pažadą tik ištirti tą klausi­mą ir atsakyti, ar galės išduoti kokį liudijimą, kurį pažada ne greičiau kaip už savaitės. Auto­matinėj užkandinėj neduoda pei­lio nei šakutės, nes, girdi, juk

Adelaidės lietuviai katalikai sa­vo Federacijos suvažiavimo laukė ir jam ruošėsi, bet šiame rašinėly­je nesiimu kalbėti apie bendrą su­važiavimui ruošimąsi ir suvažiavi mo eigą, o vien tik, kas man yra sudarę, neabejoju kad visiems, gražiausią įspūdį ir išsklaidė daug pesimizmo debesų — t.y. jaunimo pasirodymą - talentų vakarą.Jaunimo talentų vakaras įvyko pirmąją suvažiavimo dieną, vaka­re, ALKC salėje, kurioje vyko ir visas suvažiavimas.v. Programa prasidėjo 7 v. v. gra­žiai dail. Kudirkos dekoruotoje .— „ --scenoje. Pilnas pasienis knibždė-1 tuviškai kalbėti ir be abejonės jo jaunimo ir jauniausio lietuvis- jaustis esą tikrais lietuviais. 1 oli- ko atžalyno (mat scena dar ne­baigta ir jie pasislėpti neturėjo kur). Apie programos eigą prane­šinėjo K. K’uncaitis. Nors pranešė' jas dar vos tik 12 metų, bet savo vaidmenį atliko neblogiau už su­brendusį jaunuolį ar suaugusį pra nešėją. Kalba aiški ir skamU, tei­singas žodžių tarimas ir laikyma­sis scenoje — lyg namie.Pačią programą pradėjo V. Bar dauskaitė, labai gražiai, iš atmin­ties padeklamuodama gana ilgo­ką B. Brazdžionio eilėraštį Ištrė­mimo keliu. R. Kubiliūtė, piano solo išpildė Griego — Pavasaris ir č i u r 1 i o n i o — Preliudai. Jauniausios deklamuotojos ir ar­tistės S. Visockaitė, ir R. Varnai­tė, paruoštos p. Varnienės, labai puikiai suvaidino skruzdytė ir žio­gelis. žiogelis — R. Varnaitė, kaip tikras nerūpestingas žioge­lis, plevendamas žalsvais sparne­liais ir čirendamas smuiku skra­jojo scenoje, o skruzdytė — S. Vi­sockaitė susirūpinusi darbavosi ir rinko maistą ateinančiai žiemai. Savo roles deklamavo su įsijauti­mu ir gražia lietuviška tarsena. Intermezzo — P. Mascogni ir Larg hetto — Hendel smuiko solo iš­pildė G. Kubilius, pianu akompo- nuojant sesutei Raselei. Labai gražiai progresuojantis jaunų se­sučių R.,D.,A. ir L Bielskyčių kvar tetas, dainos ir deklamacijų mon­tažu, palydint pianinu R. Bielsky­tei (vyriausiai iš kvarteto) labai jausmingai išpildė: Tylią, šventą naktį, Bėkim pas Jėzulį ir Mes su­grįšim į tėvynę. G. Kubilius labai energingai, iš atminties padekla­mavo B. Brazdžionio — Ąžuolas ir R. Kubiliūtė, Pr. Pusdešrio mo­nologą Penki beržai, šv. Kazunie- ro mokyklos mokiniai, vadovauja­mi ir palydimi pianinu p. G. Vasi­liauskienės, gražiai sudainavo: Rū

telių darželis, Riaukia Nemunėlis, Pavasaris jau eina ir Vilkas vijo voveraitę. Vienoj dainelėj K. Kun caitis, labai gyvai ir drąsiai išėjęs prieš chorą atliko solo partiją. Tos pat mokyklos tautinių šokių šokėjai, vadovaujami M. Grėbhū- nienės ir L. Daugalytės pašoko: Jonkelį, čigonėlį ir kalvelį, šo­kiams akordeonu grojo L. Vasiliū­nas.šią programos dalį išpildė ar­tistai dar nepasiekę jaunuolio am­žiaus — tai šv. Kazimiero mokyk­los ir australiškų mokyklų moki­niai. Tėvų ir savaitgalio mokyk­los pastangomis išmokę gražiai lie

Kelione į menulįj Dar nebaigtas tyrimas, kaip 14 dienų kelionė paveikė astro- ! nautų organizmą. Tolimesni pasi­rengimai kelionei į mėnulį vykdo mi pagal planą, šiais meta s bus 5-kios Gemini kelionės. Jose bus tobulinamas susitikimas erdvėje ir pasivaikščiojimas, žmogaus vai doma raketa susitiks su raketa be žmogaus. Jau 1967 Saturnas, tris kartus galingesnė raketa ne­gu Titanas, kuris iškėlė Gemini, iškels tris žmones, šio tipo rake­tos viršūnė bus 1968 Saturnas V. Tai esanti raketa 36 aukštų, 7.5 mil svarų svorio, artu 15 kartų daugiau nei Titanas II Gemini programoje. Saturnas V bus toji raketa, kuri nugabens astronau­tus į mėnulio artumą. Ten iš jo atsiskirs Apollo su dviem astro­nautais ir, darydamas ratus apie mėnulį, mėgins jame nusileisti. Jei nesisektų nusileisti, galės kiekvienu atveju grįžti į savo “bazę”, net būdamas per kelias pėdas nuo mėnulio paviršiaus. Numatoma, kad astronautai mė­nulio paviršiuje išbus 12-36 va­landas, paims iki 8o svarų mė­nulio medžiagų.Visoje operacijoje pavojingiau sias esąs pirmasis momentas — pakilimas nuo žemės, o pakilt nuo mėnulio ir grįžti į bazę esąs daug paprastesnis dalykas.Kelionė į mėnulį numatoma 1969, prieš tai dar bus mėgini­mas pasiųsti ir robotus.Kelionė ten ir atgal truks po 72 valandas.Kelionės į mėnulį programa pa ti sudėtingiausia iš lig šiol reng­tųjų. Ji reikalauja daugiausia pi­nigo ir daugiausia laiko. Kai prog rama buvo pradėta 1961, buvo skaičiuojama, kad ji atseis tarp 20 ir 40 bilijonų. Dabar skai­čiuojama 20.18 bilijonų. Pati ke­lionė atseis tik 2 bilijonai, bet didžiausios sumos išeina pasiren­gimui.Kelionės į mėnulį programos įvykdymas reikalauja apie 10 metų. (Iš ‘‘Darbininko”)

Lietuviai pasaulyje

TAISAU AUTO MAŠINAS

MARGUMYNAI

„ L a r i n a " .
LIETUVIŲ MOTE RŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

pavogsi. Į geresnį restoraną ne­leidžia be kaklaraiščio, nes irgi įtaria, kad gal koks valkata ar vagis (išimtis ir čia užsienie­čiams, kuriuos įsileidžia betkaip apsirengusius).Toks niūrus Vilniaus paveiks­las buvo nupieštas “Tiesoje” (E)

Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais

Bruno Erbrederis
18 MAY ST , MACLEOD .Vic

mesne programos dalį (nesilai­kiau eilės) atliko jaunuoliai, bes:- raokiną aukštesniosiose mokyklo­se ir studentai.L. Vasiliūnas akordeonu solo pa grojo M.. Francy — Mariouska, R. ir J. Germanaitės akordeonų duę- tu išpildė Mano Florencija ir J. Germanaitė akordeono solo Ca- bolesky — Comedian gallop. Pia­no solo N. Masiulytė išpildė Nak­ties harmonijos — Harris ir So­nata — Bethoven ir R. Klimaitė Chopeno valsą. Berods pirmą kar­tą pasirodydama scenoje L Gips- lytė, akompanuojant N. Masiuly­tei, nuotaikingai solo padainavo S. Šimkaus — Pas močiutę augau, Pamylėjau vakar ir Vai pūtė.Jaunoji balerina V. Brazauskai­tė, paruošta madam Babichev, pa­šoko klouno šokį (baletas). Klou­no kostiumas, grimas ir laisvas šo­kėjos skraidymas, tarpais tiesiog akrobatiškas, tikrai žavėtinai nu­teikė publika,.Programą užbaigė tardamas Žo­dį kun. 'P. Dauknys ir ALKF pir­mininkas p. Bakaitis.Programa atlikta be priekaištų nuo pradžios iki galo, nors jai ir nebuvo laiko specialiai ruoštis- repętuoti. Jos išpildymui (kiek man žinoma) kun. P. Dauknys personalą sudarė tik paskutinė­mis savaitėmis ir dėl tokio gero pasisekimo tenka garbė tėvams, kurių vaikai pasirodė scenoje, sa­vaitgalio mokyklos mokytojams ir kun. P. Daukniui.Taįjabai aiškus įrodymas, kaip užbaigimo žody pabrėžė p. Bakai­tis, pėra^pagrindo būti dideliais, pesimistais lietuviškumo klausi­mu. Ateitis tėvų rankose, o tau­tos atžalynas auga labai gražus ir gyvas, tik rūpinkimės juo kiek tik galėdami ir nuoširdžiai. V. J.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Žmogžudystė dėl ženkliuko1892 m. Paryžiuje buvo užmuš tas žinomas egzotinių šalių pašto ženklų kolekcionierius Gastonas Leku. Paryžiaus policijai ši žmog­žudystė buvo keista paslaptis, ka­dangi užmuštasis neturėjo priešų, o jo bute nerasta jokių plėšikavi­mo ar vagystės pėdsakų. Tik vie­nas agentas, kuris pats L’avo fila- J Jlistas, peržiūrėjęs užmuštojo ko­lekciją, pastebėjo, kad dingęs Ha­vajų salų 1851-1862 m. pašto ženklas, kurio kaina 2> centai (šiuolaikinė kaina 15 000 dol.) Agentas pradėjo šio pašto ženklo ieškoti pas kolekcionierius. Po ku ri0 laiko jis susipažino su kažko­kiu Hertoru žiku. Po kelių pažin­ties mėnesių filatelistas pakvietė agentą į svečius ir pasigyrė, kad jis turi dingusį pašto ženklą. Žu­ku buvo areštuotas ir prisipažino padaręs nusikaltimą. Ir taip pat pareiškė, kad be to pašto ženklo negalėjo gyventi...
Atominė radiacija gali atnešti žmogui didžiausią naudą, ne tik būti sunaikinimo įrankiu. Taip pav. JAV, Anglijoje ir Prancūzijo­je atominė radiacija vartojama su naikinimui laukuose kenksmingų vabzdžių. Naudingiems vabz­džiams, kaip pav. bitėms duoda­mas ‘‘atominis syrupas” (syrupas su primaišyta maža dalelyte tam tikro radioaktyvaus elemento). Tai įgalina sekti jų lėkimo kelius. O. Bukhaven (JAV) laboratorijo­je atominiais spinduliais paveikti augalai ir vaisiai netikėtos muta­cijos pasėkoje įgavo ligi šiol nema tytas formas ir proporcijas. (Mu­tacija — biologiško pakitimo pro cesas). Tokiu būdu atominė ra­diacija gali padėti žmogui rasti naujus, skoningus maisto produk­tus, arba gražius augalus.

Surinko V. Gražulis

— New Yorkas: Pavergtųjų Europos Tautų Seimas, kuriam dabar pirmininkauja VLIKo pir­mininkas V. Sidzikauskas, kreipė­si į Jungtines 'Tautas dėl komunis tų okupuotų kraštų išlaisvinimo. Progą tam sudarė septyniolikto­ji metinė sukaktis gruodžio 10 dieną nuo visuotinių žmogaus tei siu deklaracijos priėmimo Jung­tinėse Tautose. Pavergtųjų Euro­pos Tautų Seimas paskelbė aš- tuonių puslapių sąrašą, pavaiz­duojantį gausybę faktų kaip dar ir dabar deklaracijoje surašytos pagrindinės žmogaus teisės te­bėra laužomos komunistinių rėži­mų valdomuose kraštuose, kar­tu ir Lietuvoje, šis sąrašas, kar­tu su memorandumu įteiktas vi­siems Jungtinių Tautų nariams, prašant skubiai ir konkrečiai įgy­vendinti visur žmogaus Teisių konvencijos nuostatus.— Č kaga: Gruodžio 9 dieną mirė Lietuvos himno autoriaus dr. Vinco Kudirkos jauniausioji sesuo Emilija Kudirkaitė - Lietu- vininkienė. Ji gimusi 1887 me­tais Paežerių kaime, Vilkaviškio apskrityje. Kai mirė jos brolis dr. Vinias Kudirka, ji tada lankė Paežerių pradžios mokyklą. Mirus ir jos tėvams, ją išaugino Agnieš­ka Grigaitienė, mūsų garsios so­listės Grigaitytės motina. Emilija Kudirkaitė ištekėjusi už Lietuvi­ninko, gražiai ir religingai iš­auklėjo tris dukteris ir tris sū­nus. Karo audros ji buvo atblokš­ta į Vokietiją, iš kur 1949 metais persikėlė į JAV-es. Čia gyveno pas savo dukterį Valiukevičie­nę Čikagoje, kur ir mirė sulaukus 78 metų amžiaus.
— Kanada: ‘‘Tėviškės žibu­riuose” talpinamas platus pasi­kalbėjimas su neseniai iš oku­puotos Lietuvos atvykusiu Alfon­su Miluku, kuris yra giminaitis a. a. kun. Miluko, daug nusipel­niusio JAV lietuvių veikloje. Al­fonsas Milukas, nors būdamas ir Amerikos pilietis, buvo sovietų [suimtas ir ilgai kalintas Intos ir Abiso koncentracijos stovyklose šiaurėje, netoli Vorkutos, kur te­ko sutikti daug Lietuvos dvasiš- I1 kių ir a. a. vyskupą Praną Rama- ! nauską.

— Čikaga: Buvęs Vilkaviškio katedros klebonas kun. Jonas Kardauskas, prieš ketverius me­tus įstojęs į Marijonų vienuoliją, pereitų metų gruodžio 8 dieną Marijonų koplyčioje Čikagoje pa­darė amžinuosius vienuoliškus į- žadus,
— Vatikanas: Baigiantis Visuo tinam Bažnyčios Susirinkimui Va .tikane, šv. Tėvas Paulius VI-sis ypatingai pagerbė keturis Lietu- 1 vos kunigus, dalyvavusius Visuo- [ tino Bažnyčios Sus-mo darbuose, suteikdamas popiežiaus monsin­joro garbę ir titulą Vilniaus ar­kivyskupijos Valdytojui kanau­ninkui Česlovui Krivaičiui, Kai- šedorių ir Panevėžio vyskupijų Valdytojui Kan. Pauliui Bakšiui, buvusiam Kauno arkivyskupijos Į ir Vilkaviškio vyskupijos Valdyto I jui kan. Juozapui Stankevičiui [ ir Telšių vyskupijos Kancleriui. ! kapitulos prelatui Broniui Ba- I rauskui.

— Austrijos spaudoje buvo pa­skelbta, kad tarp Austrijos ir Ven grijos bus nuimta geležinė uždan ga. Dabar skelbiama, kad uždan­ga tik gerinama — įjungiama elektros srovė į spygluotų vielų užtvaras.

PRANEŠIMAS“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokestį siųsti: Tėviškės Aidų vardu, 18 Henry St., Kensington, Vic. arba įmokėti vietos T. A. pla­tintojui.Meibourniškiai T. A. pren. įmo­ka T. A. administratoriui.
Tėviškės Aidy 

Administracija
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švenčių Ir kitomis progomis 

vaišlnkimės aukščiausios rūšiai

Baltic vodkapardavinėjame visoj Australijoj. Savininkas lietuvis
Sydnėjuja reikalaukita pas

M. PETRONĮ
152 Liverpool Rd., Enfield 

Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co. 
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.
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MELBOURNE

Kalėdų metu pakrikštyK: Ga­ja, Marija Jankutė, Adolfo ir Vi­tos duktė.Zita, Brenda Adomavičiūtė, Vik toro ir Birutės duktė.Andrius, Jonas Kairaitis, Al­gio ir Nijolės sūnus.Vaikų stovykla užsibaigė sek­madieni. Stovyklavo 43 vaikai. Stovykla vaikai labai patenkinti ir visi laimingi grįžo į namus.Baigėsi ir Jaunimo stovykla A- delaidėje, kurioj stovyklavo 33 Melbourne jaunuoliai. Stovyklau­tojai grįžo į Melbourną pirmadie­nio rytą. Baigiantis stovyklai, įvy­ko šiokia tokia nelaimė — mel- bourniškiai Švažas ir Dalia Stat­kutė pajūriu važiavo motociklu ir apsivertė. Abu šiek tiek suža­loti.
PADĖKA 

LIETUVIŲ KOPLYČIOS STATY­
BAI SAO PAULO MIESTE, 

BRAZILIJOJE aukojo:P. Burokas, Sydney — £ 50; J. Leitonas, Auburn — £ 5o; P. Liubinskas, Fairymeadow — £ 30 A. ir T. šumskai, Bankstown — £ 20; V. Račiūnas, Sydney, — £ 5; J. Zakarauskas, Annandale— £ 5; M. Glionertienė, Green- acre — £ 3; P. ir V. Urmonai, Adelaide. — £ 2; X. Y., Sydney— £ 2; A. Milašienė, Chester­hill — £ 2 ir P. Miliauskas, Bank­stown — £ 2.Su anksčiau surinktomis auko­mis, iš viso ligšiol suaukota: £ 405.Visiems mieliems aukotojams nuoširdžiai dėkoja Tėvai jėzui­tai Brazilijoje. Aukas ir toliau ma loniai prašoma siųsti įgaliotiniui:
Rev. S. Gaidelis, S. J.
264 Miller Street
North Sydney, N. S. W.

i SydnėjusVisais sekmadieniais ir šventė- 
i mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John T.) ii vai. 30 min. Išpažintys m o 10 vai.

Kun. P. Butkus

Newcastle
PAMALDOSSekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos sausio mėn. 16 d. šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmedove 9. 30 vai iš ryto.Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.

Maldos ApaštalavimasJo šventenybė popiežius Pau­lius VI M. A. nariams sausio mėn. skyrė sekančias intencijas:Bendrąją — kad visi krikš čionys noriai paklustų Dievo va­liai ir siektu vienybės visu nuo­širdumu.Misijų — kad krikščioniš­kos meilės darbai efektyviai pa liudytų apie Evangelijos tiesą.Paminėtoms intencijomis gal' pasinaudoti ir Gyvojo Rožinio na­riai.
Kun. S. Gaidelis S.J.

Mielos Australijos Lietuves MoterysGyvename gyvenimą pilna di­desnių ir mažesnių rūpesčių. Ir nors šiandieninė gyvenamoji" pa­dėtis ekonominiai, palyginus, yra gan gera, tačiau lietuviškoji lite­ratūra, anaiptol, negyvena leng­vus laikus. Priešingai, paskendus mums abejingume, praradus dau­geliui net viltį, visa lietuviškoji kultūra ima nykti. Poeto Brazdžio nio žodžiais tariant:... o mirštam mes,o tyliai mirštam mes...”Laikas bėga, kaip upės vanduo, metai skuba vieni po kitų ir nebe- rodant kūrybingumo, kūrybinės energijos bei entuziazmo, tauta pradeda stingti.Mes negalime gyventi tik tuo ką atsivežėme bėgdami iš tėvynės ir stengtis vien tik tai ir išlaikyti. Ne! To negana. Gyvenamasis lai­kotarpis reikalauja iš mūsų darbo ir kovos. Negana vien kūdikį pa­gimdyti, reikia jį auklėti, auginti, mylėti. Mes būdamos lietuviškos gyvybės tęsėjos ir susirūpinusios savo tautos likimu, privalome su­telkti visas savo jėgas tai gyvybei išsaugoti.Jodei Melbourno Lietuvių Ka­talikių Moterų Draugija skelbia 
pirmąjį Australijoje grožinės lite­
ratūros konkursą, kuriame kvie­čiamos dalyvauti visos Australijo­je gyvenančios lietuvės moterys,

drįstančios stoti kovon už tautos gyvastį, už tautą, kuri yra aplais­tyta ne tik motinų bet taip pat ir nekaltų kūdikių krauju.Mykolas Vaitkus (Aidai 1963, Nr. 7) rašo, kad kiekvienas pra­dedantis rašyti turi abejonių ar pavyks. Bet padrąsindamas toliau jis sako, kad “nežinai ar ilgas bus tavo gyvenimas, l'ad neatidė­liok! Tuoj pat imkis darbo. Grobk didžiausią bei gražiausią idėją,gai užsimojęs, kurk didžiausią /ekordinf sVe’čV—virš 700 1ie- (ka;p kad jį įsivaizduoji) savo še- , tuviu VOs besutilpo erdvioje St. devrą, nes paskiau gal nebeliks • joachim bažnyčioje Lidcombe. Mi laiko. OJr trumpo dalykėlio djd'i šias atnašavo ir turiningą pamoks- 
j x. j. j x__ ja pasakė iš užsienių sugrįžęs kunP. Butkus.Labai Sydney lietuviams buvo mielas ir jaudinantis kun. P. But- ’ „ t ____________ r__________ ______kaus sveikinimas savo parapijie-1 tus nužengdamas i žemę. Jis pa­čių per radijo^ stotį 2K'Y pirmą ------ •Kalėdų dieną 7,15 vai. vakare"' Prieš sveikinimą malonu buvo iš­girsti lietuviškas kalėdines gies­mes iš plokštelių (įgiedotas Čika­gos “Dainavos” choro) ir po svei kinimo; tautos himną (įgiedotą Australijos lietuvių jungtinio cho­ro pirmosiosiose Lietuvių Dienose Sydnejuje).čia duodamas kun. P. Butkaus sveikinimas: “Didžiai Brangūs ir Mieli Broliai Lietuviai, kad ir tils- tant Kalėdų varpų gaudesiui bei

Kalėdos Sydnejujej Nors ir kasmet Kalėdų šventes kad Kristus užgimė ne tik kietam sužadina dvasios pakilimą, sieki- žemės pakriaušy, bet ir taip var­mą kilnumo, gėrio troškimą, bet gingoj, saulės nudeginto j ir akme- šiais metais Sydnėjaus lietuviuose nuotoj kalvų žemėj, ir taip prieš-lypatingai ši dvasia buvo gyva. Syd, ginos dvasios tautoj, — rodos imi nejaus lietuviai turėjo gerai suor-, suprasti, kad kai Dievo Apvaizda 
j ganizuotas kelias progas tarpusa- skiria kokią nors misiją Bažnyčiai, i vyje bendrai pasidžiaugti šventiš-; tautai, šeimai ar savo broliams, ji kom nuotaikom.

Bendros Kūčios Sydney Liet. Klubo patalpose, Bernelių Mišios, Dainavos namuose pirmą Kalėdų naktį sutraukė nemažai tautiečių, . . , ~ - - - tačiau Iškilmingose pamaldose da­moklą tik tuo kart turi, ir galia-, lyvavimas savo gausumu pasiekė 1 s n? c i r\ i rl i rl n i m 1 oi n , . v. 0 •vdevrą, nes paskiau gal nebeliks ' joachim bažnyčioje Lidcombe. Mi jn-ilzTi ( Y iv fvin-nnn rlolvVolir» rlirl'i V t v . , ______idėja gali padaryti didžios vertės kūrinį”.Tikiu, kad šis skelbiamas groži­nės literatūros konkursas būtų daug sėkmingesnis, jeigu jame su savo kūrybiniu įnašu dalyvautų ir vyrai. Tačiau tai yra ateities pla­nai.Pirmasis skelbiamas Australijo­je grožinės literatūros konkursas skiriamas moteriai, jos įvertini­mui, pagerbimui — pradedant mūsų senąja žemaite ir baigiant šių dienu pradedančia pluksną bandyti lietuve moterimi.Tad pirmyn į darbą, mielos se­sės!

Jūros Švente
Morningtone

JAUNIMO METŲ PRADŽIASausio 15 d. lietuviai švęsda­vo Klaipėdos sugrįžimą prie Lie­tuvos. Išeivijoj ši Jūros" diena ga­vo didesnę prasmę — tai prisi­minimas Baltijos, o kartu ir vi­sos Lietuvos. “Nuo jūros eina mū sų žemė, iš amžių kyla mūs tau­ta” — sako poetas.šiais metais sausio 15, šešta­dienį, melbourniškiai sugužės Jū­ros dienai į Morningtoną. Pradžio je į pajūrį, o po 4 vai. į ponų Kes­minų sodą programai "ir šokiams. Rengėjas — pasaulio lietuvių jaunimo kongresui ruošti vietinis komitetas.Bedrūomenės valdyba išskės­tom rankom pavedė šios šventės rengimą ir pravedimą jaunimo atstovams, nes 1966 m. išeivijoj paskelbti jaunimo metais. Metų viduryje, birželio 30 — liepos 3 dienomis, įvyks Čikagoje pašau linis lietuvių jaunimo kongresas. 
Į tą kongresą bus pasiųsti atsto­vai ir iš Australijos. Morningto­ne, Jūros šventėje, vietinis jau­nimo komitetas gyvu žodžiu su­pažindins susirinkusius su savo planais ir darbais, šventėje lau­kiami visi lietuviai be amžiaus skirtumo — visi, kuriem rūpi lietuvių idėjos tęstinumas.

Jūros Šventės Rengėjai

MelbournasMelbourno Liet. Parapijos Cho­ro tradicinė gegužinė įvyks sau­sio mėn. 29 d. Mornington’e, 83 Herbert st., p.p. Kesminų sody­boje. Pradžia pajūryje apie 11 vai. ryto.
Melb. Liet. Parapijos Charo 

Valdyba

Kun. Petras Urbaitis AustralijojeSalezietis misijonierius Tėvas ...1Urbaitis lanko Australijos lietu- sijonięriu Kinijoje apie 20 metų, vius. Aplankė jau Brisbane, Syd- Vėliau komunistai jį areštavo ir nejų, Canberra, šią savaitę lan- per kalėjimus galiausia ištrėmė, kosi Melbourne. Praeitą šeštadie­nį lankė lietuvių skautų stovyklą už Geelongo ir taip pat vaiku stovyklą Point Lonsdale, čia va- kare parodė vaikams filmą iš lie­tuvių selaziečių gimnazijos gyve­nimo Italijoje. Sekmadienio va­kare spėjo šią filmą pademons­truoti Geelongo lietuviams. Nors ir skubotai organizuotas dalykas, bet nemaža geelongiškių susirin­ko Lietuvių Namuose pasižiūrėti filmos. Pamatę tėvų saleziečių gražų lietuvišką darbą gimnazi­joje, geelongiškiai sumetė nema­žą sumą šiai lietuviškai įstaigai.Svečias Melbourne yra susto­jęs lietuvių parapijos name, šį antradienį parapijos name jis pa­rodys tą pačią filmą 7. 3 0 vai. vakare. Ketvirtadienį jau prama­to vykti į Adelaidę, o iš ten šeš- ; tadienį vyks į Perthą.

Tėvas Urbaitis yra dirbęs mi-
1 Laumingu, būdu 1951 m. pa­siekė Angliją, o iš ten nuvyko į italiją. čia su kitais tėvais sale­ziečiais organizavo lietuvišką gi m naziją, Castelnuovo. Don Bosco, Asti, čia jis ir dabar tebesidar­buoja, kurioje mokosi apie 60 lietuviukų iš įvairių pasaulio kraštų.šiuo kartu jam rūpi gimnazijos šlaikymo klausimas. Buvo vėl nuvykęs į JAV, o iš ten atvyko i \ustraliją priminti lietuviams šį ;varbų uždavinį — lietuvybės iš­laikymą ir ugdymą jaunoje kar­toje, o kartu ir paprašyti para­mos. Jo mintis skatinti lietuvius, kad susidarytų lietuvių tarpe gim lazijos rėmėjų būreliai. Gal tuo­met jie duotų darbininkų iš savo auklėtinių ir mums lietuviams Australijoje.

Mielam Dainos Sambūrio Dirigentui Alb. čelnai, jo 
žmonai ir sūnui,

A. f A. Brigitos Čelnaitės netekus.

reiškiame gilią užuojautą ir drauge liūdime

Melb. Liet. Dainos Sambūris.

SPORTAS
Moterų dvejete: D. Viliūnaitė ir A. Morkūnaitė (Adei. Vytis).Mišrus dvejetas — A. Morkū­naitė ir D. Atkinson (Adei. Vy­tis) .Stalo teniso komandiniai: vy­rai — Melb. Varpas; moterys — vdelaidės Vytis.Individualiai: V. Vasaris, vy­rai, Melb. Varpas; O. Mikalainy- tė, moterys, Adei. Vytis.Mišrus dejetas: O. Mikalainy- tė (Adei. Vytis) - J. Jablonskis (Melb. Varpas).Vyrų dvejete: V. Vasaris (Mel­bourno Varpas) - S. Valaitis (Geelongo Vytis)Moterų dvejete; O MikaJainy- tė - D. Viliūnaitė (Adei. Vytis).šachmatuose pirmą vietą užė­mė Melb. Varpas, o žaibo turny­ro nugalėtoju išėjo A. Baltutis.Sporto šventės smulkesnis ap-

Trumpi rezultataiXVl-tos Sporto šventės var­žybos, kurios vyko Geelonge, bu­vo pradėta pamaldomis šv. Jono bažnyčioje, kurias atlaikė kun. dr. P. Bačinskas.Sporto šventės atidarymas bu­vo St. Mary’s salėje, kurioje to­liau sekė varžybų turnyras.Atskirose sporto šakose laimė­tojais išėjo sekantieji varžovai:Krepšinyje: vyrų ir “moterų— Adelaidės Vytis. Jaunių Var­niukų — Melb. Varpas. Jaunių mergaičių — Adelaidės Vytis._Tinklinis: vyrų — Syney Ko­vas; moterų — Adelaidės Vytis.Lauko tenisas: Adelaidės Vy­tis (vyrai), Geelongo Vytis (mo­terys) .Individualiai — D. Atkinson (Adei. Vytis), A. Makūnaitė (Adei. Vytis).Vyru dvejete; V. Špokevičius rašymas bus sekančiame nume-- J Kraulaitis (Melb. Varpas) ryje. Edas

nesirenka, kad tas kraštas būtų pats geriausias, gražiausias ar tur tingiausias; Ji nesirenka, kad ir tai misijai pavestieji žmonės būtų patys išrinktieji ar vertingiausi, bet Ji tik žiūri kaip atliekamos tos ! paskirtos pareigos artimui, šeimaisavo tautai ar Bažnyčiai.Didelį įspūdį padarė popiežiaus Pauliaus VI-jo atvykimas iš Ro­mos į New Yorką, kur ir man teko dalyvauti, ir jo taikos misija Jung tinėse Tautose.Bet kaip nepalyginamai įspūd'n gesnę taikos misiją parodė Kris- ruošė kelią pačiai didžiausiai tai­kai: žmogaus taikai su dievybe; Jis pastatė patį didžiausią tiltą, jungiantį žemę su dangumi. Ir iki šiol Kalėdos yra taikos ir meilės šventė, iki šiol Kristus tiesia vie­nybės, taikos ir draugiškumo til­tus, tik Jo priešai stato neperžen­giamu mūrų sienas ar geležines uždangas; tik Jo priešai neša ne­apykantą, smurtą ir kerštą; tik nuodėmė sulaužo vienybės tiltus tarp žmonių ir tautų. Nenuostabu, kad Kalėdos net Berlyną skirian­ti mūro ir spygliuotų vielų siena, atidaroma, o gal bus aptilę net ir Vietnamo šūviai. J odei ir aš ne­randu gražesnio linkėjimo Kalė­dose, kaip tik tai, kad būtų su­griautos visos mus skiriančios sie­nos ar spyglių užtvaros mūsų šir­dyse, mūsų šeimose ar tarp mūsų kaimynų. Tegu ir mūsų širdys at­siveria taikai ir meilei, ir ne tik apdovanojimui, bet ir tikram do­vanojimui. Kristaus Dievo šviesa, viltis ir meilė telydi ir per ateinan čius 1966 metus”. (X)— 0O0 —
PRANEŠIMAS _____,________S.L.M.S.Globos Draugijos Vai- nimas tars jaunosios kartos žodį, dyba praneša visuomenei, kad mū Gal kartais ir kritiškai, bet pazin- su tradicinis Užgavėnių Blynu Va-dami musu jaunimą, žinom, kad karas ivyks vasario mėn. 19-tąJis. bus konstruktyvus pažvelgimas diena "1966 m., Bankstowno na-i išeivijos problemas ir uždavi­niuose “Dainavoje”. nius, į santykius su pagrindineMaloniai prašome turėti ta 4,“*“ta dėmesyje ir i vakarą skaitlingai lss*n"VX□tciionkvfi tuomi oaremdami mū

V. ŠeštokienėMelbourno L. M. K. D-jos nuaidint giesmėms, kad ir gęstant voMvhnc jau Kalėdų saulėlydžiui šioje že­mėje svetimoj, noriu prabilti į dar ne vieną budinčią,, gyvą lietuviš­ką širdį ir pasveikinti gimtuoju 
j žodžiu.! Rodos vis dar tebesu keleivis — neseniai sugrįžęs iš pasaulio — tai pirmiausia ir noriu perduoti kuonuoširdžiausius linkėjimus iš daugelio užjūrio kraštų, o ypač nuo visų Jūsų draugų," buvusiu Australijoje. Jūs negalit suprasti kiek gražių praeities sentimentų ir broliško prisirišimo yra sukaup ta jų širdyse ir kiek ilgesingų vil­čių dar kada aplankyti Jus "ir šį kraštą, kuriame tiek patyrę jau­kumo ir šilimos, kad ir pro vargo, rūpesčio dienas.šiuos savo sveikinimus jungiu ir su jausmais, kuriuos patyriau lankydamas šventąją žemę, sek­damas, rodos, gyvus Kristaus pėd­sakus, kad ir užtrintus ilgų amžių ir milijonų praeivių iš visu" tautų, o rankomis liesdamas tą grubią uolą, kuri regėjo dieviško Kūdi­kio veidą, kuri, nors dabar ir ap-

Valdybos Pirmininkė.
PADĖKA

Šv. Kalėdų metu tragišku būdu netekus savo brangios ir 
mielos dukrelės Brigitos. Varg nams grojant, laike gedulingų 
pamaldų, gražiai ir raminančiai nuskambėjo šventos giesmės 
mūsų Brigitėlės garbei, o kun. dr. Bašinskui suteikus paskuti­
nį palaiminimą kelionei į amžinąjį gyvenimą, pasilikome vieni 
liūdesyje.

Nuoširdžiai dėkojame kun. dr. Bašinskui, vargonininkei, vi­
siems giesmininkams ir artimiems prieteliams, pažįstamiems 
ir visiems kitiems, parejškusiems mums užuojautą mūsų sun­
kioje šeimos nelaimėje. Ačiū visiems už puikias gėles ir kitaip 
parodžiusiems mums savo priefelišką palankumą. Jūsų nuo­
taikos ir Jūsų buvimas su mumis mūsų bėdoje, žymia dalimi 
palengvino mūsų skausmą.

Jūsų

Renata, Albertas ir Vytukas
0 e I n o s

JURGIUI VISOCKIU! mirus,

velionius žmonai, sūnui, dukterims, marčiai, žentams, 
vaikaičiams ir visai jo giminei reiškiu nuoširdžią užuo­
jautą ir giliai liūdžiu drauge su jais

J. Mikštas - Šilainis

Ilsekis amžinybėj, Mielas Jurgi!(Vietoj antkapio vainiko)^ Tu niekad nesėdėsi jau prie vaišių staloGarbingos giminės gausiam būry. Tiktai širdim, kuri šiai žemei jau atšalo,Mums “iki pasimatymo” tari...Naujųjų Metų išvakarėse, kada, kaip ir kiekvieną eilinę metų die­ną daug kam ateinant šian Aukš­čiausiojo tvarkoman pasaulin ir daug kam iš jo nesugrįžtaman iš­einant, pasitraukė iš čia ilsėtis Viešpatyje kuklus, bet švelnios ir taurios sielos Adelaidės lietuvių kolonijos gyventojas Jurgis Visoc­kis.Šiy eilučių autoriui kol kas dar nėra žinoma velionies tiksli bio­grafija. Jam' tėra gerai žinoma tiktai, kad Jurgis Visockis, kilimo suvalkietis, Lietuvos Nepriklau­somybės kovų metu už narsumą apdovanotas Vyties Kryžium, vė­liau tarnavęs miškų žinyboj, savi­valdybės bankely,’ 0 paskutiniu metu, prieš pasitraukdamas iš Lie tuvos, tvarkydamas savo ūki, bu­vęs aktyvus šaulys, būrio vadas, ir visoj plačioj apylinkėj žinomas populiarus patriotas ir geras kai­mynas.Vokietijoj, dypukiškame gyve­nime, daug kam iš jo artimųjų lie­tuvių teko su juo dalintis bendru pašalpiniu ir prisidurtiniu duo­nos kąsniu. Rūpindamasis savo keturių šeimos narių egzistencija neužmiršdavo ir alkano, bėdon patekusio tautiečio. Duosnus buvo Raudonajam Kryžiui, savajai pa­rapijai ir lietuviškajai spaudai.Prieš keliolika metų imigravęs Australijon, darbo sutarti atlikęs Sydnėjuj, pastoviau apsigyveno Adelaidėj. Visą laiką būdamas di­delis lietuviško spausdinto žodžio mėgėjas ir aktyvus lietuvis kata­likas, jį pažinojusių tautiečių bu­vo mėgiamas ir gerbiamas. Savo gerosios žmonelės Agotėlės, kaip jis ją mėgdavęs vadinti, ir savo vaikų padedamas,baigd amas išsi-1

tarnauti pensija, jautėsi gana ramiai ir patogiai nuosavoj jau­kioj pastogėj įsitaisęs.čia ir šių eilučių autoriui teko maloniai praleisti ne vienas vai­šingas atostogas, ir su namų šei­mininkais išsikalbėti... Ir kas bū­dinga, kad įvairiatemių pokalbių metu, jie abu, vienas kitą papil­dydami sav0 sveika galvosena vi­suomet lengvai atremdavo bet ko kią kritiką, puolančią Romos Ka­talikų Bažnyčią ir jos principus.Laikas bėgo ir velionies namai pilnėjo. Ant jo rankų augo ir jo rūpestingos rankos mokino pir­mųjų žingsnių savo trijų vaikų gausų atžalyną. Ant senelio kelių sėdėdami visi jo vaikaičiai mįelai ir nekaprizingai iš jo rankų imda- •0 maistą. Ir taip pamečiui.". O ta­sai senelis, sulaukęs pensininko amžiaus, jau turėjo savo rankom išglamonėtą desėtką sveikų, gra­žių vaikaičių! Bet jie, kaip" spar­nus įgavę paukščiukai, savo me­tu katras sau išlakstė savais ke­liais...Nors verkiančiai skaudu, bet būtina dabar tarti Jurgio Visockio paskutinei pagarbai šiuos žodžius: Mielo ir giedro atminimo Bičiuli, Tu palikai savo prasmingam gy­venime giliai įleistas ir plačiai iš­sišakojusias, Dievo laiminamas, savosios giminės šaknis. Todėl ir miręs, Tu esi gyvas savuose vai­kuose ir vaikaičiuose. Tad ramiai Lsėkis šioj svetimoj, Tave priglau- dusioj žemėj, toli nuo savo gim­tojo krašto, dėl kurio laisvės, bū­damas jaunas, kovojai, kurį lietu­viška paprasta širdimi mylėjai, kurio ilgėjaisi iki paskutinio,savo atodūsio... jmš <
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atsilankyti, tuomi paremdami mū sų labdaros darbą, kartu su ska­niais blynais, programa ir t.t. bus traukiama loterija “tape-recor-IY1VJ VvlUU, IYL411. HvlO UdUdJ U • « •«. 4- ' 14.*supta altorių altoriais ir bažnyčių1 der”, kuriam bilietai jau platina- lažnyčiomis, tačiau savo grubumu P1*- Stengsimės svečius priimti visus tebestebina. Ir kai pamatai, jaukiai. vaidyba

KONKURSASMelbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija, norėda­ma atžymėti savo veikios i 5 metų sukaktį, skelbia grožinės literatūros konkursą.šiuo konkursu norime išjud-nti ir paskatinti visas Austra­lijos moteris — motinas, seses, dukras — dalyvauti lietuviš­kame kūrybos darbe.L Konkurse gali dalyvauti tikAustralijoje gyvenančios mo­terys.2. Konkursinio kūrinio forma pasirenkama laisvai (novelė, poema, apysaka, pasakojimas, prisiminimai, poezija ir kt.). Turinys negali būti niams principams.Konkursinio kūrinioa) poezijai nuo 10b) vaidinimui 20 -c) novelei, apsakymams ir kt. 10 - 3o mašinėle rašytų puslapių.Konkurse autorės gali dalyvauti su keletu kūrinių.Rankraščiai pasirašomi slapyvardžiu. Kartu prie kūrinio pridedama atskirame uždarame voke tikroji pavardė ir var­das, adresas, kūrinio pavadinimas ir slapyvardis.6. Kūriniai prisiunčiami ne vėliau 1966 metų gegužės mė­nesio 31 dienos (Data pašto antspaudo).Melbourno L. K. M. D. Valdybai18 Henry str. ?Kensington, Vic.7. Premijos dydis £ 5o. (100 dolerių).8. Premijuotasis kūrinys spausdinamas TĖVIŠKĖS AIDUO­SE ir, vertinimo komisijai nutarus, išleidžiamas atskiru lei­diniu.9. Vertinimo komisijos rekomenduotiems kūriniams skiria­mos pagyrimo dovanos £ 5 (10 dolerių) ir spausdinami TĖVIŠKĖS AIDUOSE.10. Konkurso vertinimo komisiją sudaro: J. A. Jūragis, Pr. Pusdešris ir kun. Pr. Vaseris.

priešingas katalikiškiems ir tauti-
3.

5.

apimtis:iki 1 5 eilėraščių30 minučių vaidinimo laiko

Melbourno Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijo s Valdyba.
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Lietuviška radijo, televizijw 
ir kitu elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuvė.
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 3059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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PajieškojimasPrašomas atsiliepti Juozas Pet­kevičius, Alekso sūnus. Yra jam žinių iš Lietuvos. Atsiliepti šiuo adresu: Jonas Skimbirauskas, 18 Black St., Clayton, Vic.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­

nės Valdyba, susitarusi su jau­nimo organizacijų centrais, 1963 
paskelbė jaunimo metais. Jau­nimo metų tikslas; apžvelgti da­bartinę lietuvių jaunimo padėtį, įtraukti jaunimą į lietuvišką gy­venimą, išryškinti jaunimo pa­siektus laimėjimus, uždegti jau­nimo dvasią naujiems darbams, skatinti glaudesnį lietuviško jau­nimo tarpkraštinį bendravimą. Birželio 30 — liepos 3 dienomis Čikagoje įvyks jaunimo kongre­sas. Aišku, kad ten suvažiavęs jau

Sužadėtinis ir pragaras— Mama, mano sužadėtinis tvirtina, kad pragaro nėra.— Tegul palaukia, kol susi­tuoksi. Tada gal įsitikins.
Draugiškas pokalbis— Aš buvau kvailas, kai tave vedžiau, — pasakė vyras.— Gal but, — atsako žmona,— bet aš buvau taip susijau­dinusi, kad to nepastebėjau.

Instrukcijos reporteriamsDienraščio redaktorius, priim­damas naują reporterį, jam pa­stebi, kad kiekvienoje žinioje pilnai turi būti paaiškinta klau­simai “kas, kada, kur ir kodėl?” ši taisyklė turinti vieną išimtį — vestuvių aprašyme išleistinas at­sakymas į klausimą “kodėl?”
Ranka ranką prausiaViename Lenkijos provincijos miestelyje komunistų partijos sek retorius ateina pas kleboną pa­siskolinti kėdžių.— Ne, — sako klebonas, — kam jau kam, bet komunistų mi­tingui parapijos salės kėdžių ne­duosiu .'— Nesikarščiuok, klebone, — ramina sekretorius. — Jeigu ne­paskolinsi kėdžių, mes tau bal­dakimo per procesiją nenešim.— Aha, baldakimo nenešit ?!I ai aš jums daugiau prakalbų ne­rašysiu !— Nerašysi prakalbų, tai mes išpažinties neisim ir nežinosi, kas partijos centre vyksta...

Meno parodojeDu berniukai, modernaus me­no parodoj pasižiūrėjo į pirmąjį paveikslą, išsigandę beveik vien­balsiai tarė:— Bėkiva iš čia, kol jie neap­kaltino, kad mudu tai padarėva!..
Antkapio įrašasCincinati miesto kapinėse, Ame­rikoje, yra'antkapis su tokiu Įra­šu:— Na o dabar, brangioji, ar tu tiki, kad aš iš tiesų sirgau?
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